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INDHOLDSFORTEGNELSE

Retsplejelovens § 113  

Politidirektøren udarbejder hvert 

år en plan for samarbejdet mel-

lem politiet og kommunerne, 

andre offentlige myndigheder, 

interesseorganisationer, forenin-

ger m.v. i politikredsen. Samar-

bejdsplanen offentliggøres af 

politidirektøren efter forudgående 

drøftelse i kredsrådet

Retsplejelovens § 112 , stk. 2 

Politidirektøren afgiver hvert år en 

skriftlig redegørelse til kredsrådet 

vedrørende politiets virksomhed 

i politikredsen i det forløbne år, 

herunder om det kriminalitets-

forebyggende samarbejde mel-

lem politi, kriminalforsorgen og 

hver kommune, jf. § 114.
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Politikredsen skal i henhold til retsplejeloven hvert år afgive en skriftlig redegørelse til Kreds-

rådet vedrørende vores virksomhed i politikredsen i det forløbne år – en årsberetning. 

Endvidere skal vi udarbejde en plan for samarbejdet mellem politikredsen og kommunerne, 

andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger m.v. i politikredsen. Sam-

arbejdsplanen skal forud for offentliggørelse drøftes i Kredsrådet. 

Dette er en samlet redegørelse, som indeholder politikredsens årsberetning for 2018 og 

samarbejdsplan for 2019.

Redegørelsen er bygget op omkring de mål- og resultatplaner for henholdsvis politiet og 

anklagemyndigheden, som fastsætter årets mål for vores arbejde. Målene udspringer af 

mission og vision for Justitsministeriets koncern, den fælles mission og vision for politiet og 

anklagemyndigheden, virksomhedsstrategierne, myndighedernes respektive kerneopgaver 

og en række strategiske pejlemærker. Mål- og resultatplanerne for 2019 findes som bilag til 

redegørelsen.

I redegørelsen sættes der fokus på de strategiske pejlemærker og mål fra mål- og resultat-

planerne for 2018 og 2019, som har særlig betydning for politikredsens arbejde. I redegø-

relsens afsnit II er de strategiske pejlemærker samlet under følgende hovedoverskrifter med 

tilhørende underpunkter:

Én sammenhængende koncern og en effektiv sagsbehandling 
• Sagsbehandlingen

• Vold, voldtægt og våben

• Videoafhøring af børn

Et borgernært politi samt en åben og borgerrettet opgaveløsning
• Styrket indsats for ulykkes- og kriminalitetsramte borgeres tilfredshed med politiet

• Implementering af ungdomskriminalitetsreformen

• Indbrud i beboelse

Fokus på organiseret kriminalitet
• Bekæmpelse af bandekriminalitet

• Fokus på økonomisk kriminalitet

• Indsatsen i grænseområderne og særlig politiindsats mod udrejsende kriminelle

Før gennemgangen af pejlemærker og mål beskriver vi i det indledende afsnit I vores 

kerneopgaver, og hvordan vi i politikredsen har organiseret arbejdet med fokus på vores 

forskellige samarbejdsrelationer til kommunerne, retterne, Kriminalforsorgen, Told og Skat, 

Hjemmeværnet, den frivillige offerådgivning mv. 

I afsnit IV i redegørelsen findes en samlet oversigt over politikredsens mange samarbejds-

parter og organiseringen af samarbejdet.

Endelig indeholder redegørelsens afsnit III en samling af de vigtigste områder for kredsens 

samarbejde særligt med kommunerne i 2019.

ÅRSBERETNING 2018 OG SAMARBEJDSPLAN 2019

Dette er en samlet redegørelse, 

som indeholder politikredsens 

årsberetning for 2018 og 

samarbejdsplan for 2019
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I forhold til årene 2015-2017 synes jeg, at 2018 har været et mere stabilt år. Politiet har si-

den terrorangrebet og migrantstrømmene i 2015 været udsat for et massivt pres. Dels i for-

hold til opbygning af et robust beredskab, som er i stand til at reagere massivt på uplanlagte 

større hændelser, som f.eks. terrorangreb, dels i forhold til en styrkelse af indsatsen ved de 

danske grænser. Særligt i vores politikreds har indførslen af den midlertidige grænsekontrol 

den 4. januar 2016 naturligvis fyldt meget.

Siden indførslen af den midlertidige grænsekontrol er der iværksat en række tiltag, som skal 

bidrage til, at opgaven ikke dræner politiets ressourcer fra andre højt prioriterede opgaver. 

Her i politikredsen har vi nu gennem lang tid modtaget god og kompetent hjælp fra Hjemme-

værnet, og vi har løbende fået tilført stadigt flere politikadetter til arbejdet ved grænsen. Da 

vi samtidig har haft mulighed for at forlænge vores politistuderendes praktikophold i kredsen 

med 3 måneder, har vi i 2018 oplevet en mere stabil ressourcesituation ved grænsen, som 

ikke er præget af korterevarende afgivelser fra de øvrige politikredse, og som heller ikke har 

krævet omflytning af så mange ressourcer internt i politikredsen.

Ressourcesituationen i kredsen i øvrigt er i disse år negativt præget af, at mange af vores 

polititjenestemænd er under uddannelse på Politiskolen. Det vil også gøre sig gældende i 

2019, men fra og med 2020 bedres situationen væsentligt, da nogle store ansættelseshold 

vil blive færdiguddannet. 

Uanset de lidt knappe ressourcer har politikredsen klaret sig flot i forhold til de mål, der af 

Rigspolitiet og Rigsadvokaten er sat for året. Vi lever op til næsten alle kravene, men må dog 

sande, at det ikke er lykkedes at holde sagsbunkerne helt dernede, hvor vi godt kunne ønske 

os det. Vi har foretaget nogle hårde prioriteringer, som har resulteret i, at vi nu har mange 

ældre sager vedrørende økonomisk kriminalitet liggende, og det bliver en stor opgave for os 

at gøre noget ved det i 2019. 

2019 vil, ud over de gennemgående prioriteter som indsatsen mod rockere og bander og 

indbrud i privat beboelse, i høj grad blive præget af en ”tryghedsdagsorden”. Justitsmini-

steren lancerede i oktober 2018 udspillet ”Nærhed & Tryghed”, der indeholder 14 initiativer, 

som skal bidrage til, at politiet kommer tættere på borgerne. Politikredsen har allerede siden 

2017 arbejdet med nogle af de initiativer, som er indeholdt i udspillet, men vi ønsker i 2019 

at brede tryghedsdagsordenen ud i hele organisationen, så den ikke alene er et tema for 

Lokalpolitiet, men tænkes ind i alle vores afdelinger og i den samlede opgaveløsning. 

Et andet politisk initiativ, som vi skal arbejde med i 2019, er den styrkede indsats mod 

ungdomskriminalitet. Hurtig opfølgning, efterforskning og indbringelse af sager, hvor børn og 

unge har begået personfarlig eller anden alvorlig kriminalitet, for det nye Ungdomskriminali-

tetsnævn er en af årets højst prioriterede opgaver. Sagsbehandlingstid er i det hele taget et 

fokusområde i 2019, da det er et vigtigt led i at sikre en effektiv retshåndhævelse. 

FORORD

Politikredsen har klaret sig 

flot i forhold til de mål, der af 

Rigspolitiet og Rigsadvokaten 

er sat for året. Vi lever op til 

næsten alle krav.  

Politidirektør Lene Frank

Politidirektør Lene Frank
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Politiet skal i samarbejde med de øvrige myndigheder i straffesagskæden, dvs. retterne og 

Kriminalforsorgen, sikre, at sagsbehandlingstiden fra en sag anmeldes til politiet, og til den 

dømte indsættes i afsoning, reduceres. Vi skal herunder have fokus på størrelse og alder på 

vores sagsbeholdninger, herunder ikke mindst sager vedrørende Vold, Voldtægt og Våben 

samt videoafhøringer af børn (VVV og V), og – som nævnt – sager vedrørende kriminalitet 

begået af børn og unge. 

Grænseindsatsen skal styrkes i 2019. Ikke den midlertidige grænsekontrol, men indsatsen 

mod f.eks. omrejsende kriminelle og mod smugling af narkotika, våben mv. Det indebærer 

bl.a. en styrkelse af samarbejdet med Told, og vi skal have tilført yderligere medarbejdere 

med nye kompetencer til grænsen, som skal arbejde analyse- og projektorienteret med den 

grænseoverskridende kriminalitet.

Jeg synes, at politikredsen står på et solidt fundament af gode resultater fra 2018, når vi 

skal tage fat på opgaverne i 2019. Vi råder ikke helt over de personaleressourcer, som op-

gaverne tilsiger, men der er truffet nogle foranstaltninger, som kan afhjælpe situationen, og 

jeg er derfor sikker på, at vi også i 2019 i et tæt samarbejde med vores mange samarbejds-

parter kan levere et godt politi til glæde for borgerne i vores politikreds.

Lene Frank

politidirektør

Politikredsen står på et solidt 

fundament af gode resultater 

fra 2018, når vi skal tage fat på 

opgaverne i 2019.   

Politidirektør Lene Frank
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Forebyggelse 
Politiet skal forebygge strafbare forhold, forstyrrelse 
af den offentlige fred og orden samt farer for enkelt-
personer og den offentlige sikkerhed, herunder radi-
kalisering og terror. 

Politiet ser det som sin fornemste opgave at handle, 
før det går galt. Effektiv forebyggelse er en opgave, 
som politiet ofte kun kan løse i samarbejde med an-
dre offentlige og private aktører, herunder borgere og 
virksomheder, og som forudsætter et længerevarende 
engagement.

Afværge farer
Politiet skal afværge farer for forstyrrelse af den of-
fentlige fred og orden samt farer for enkeltpersoners 
og den offentlige sikkerhed. Politiet skal kunne træde 
til og afværge faren og yde borgerne bistand. Borg-
erne skal føle, at politiet er der, når de har brug for det. 

Det er en opgave, som bl.a. kræver et velfungerende 
og fleksibelt beredskab, der kan reagere hurtigt.

SYDSJÆLLANDS OG LOLLAND-FALSTERS Side 7
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Efterforskning og sagsbehandling
Politiet skal bringe strafbar virksomhed til ophør samt 
efterforske og forfølge strafbare forhold. Politiet skal 
følge op og være konsekvente, så der sikres en hurtig 
og korrekt efterforskning. 

Denne opgave er en helt central del af straffesags-
kæden og dermed et omdrejningspunkt for retshånd-
hævelsen i Danmark. 

For borgeren – offer eller sigtet/tiltalt – er det under-
ordnet om sagsbehandlingen foregår hos politiet, an-
klagemyndigheden, domstolene eller kriminalforsor-
gen. 

Derfor er retshåndhævelsen på tværs af straffesags-
kæden et fokusområde for politiet på linje med hele 
Justitsministeriets koncern.

Udføre kontrol og tilsyn
Politiet har en række kontrol-, tilsyns- og myndigheds-
opgaver, som følger af lovgivningen eller i øvrigt har 
naturlig tilknytning til politiets virksomhed. 

Politiet er en samarbejdende myndighed, der tager 
et medansvar for at sikre, at andre dele af samfun-
det kan fungere til gavn for borgere og virksomheder 
i Danmark.

POLITIETS KERNEOPGAVER OG ORGANISATION

Side 7

Nedenfor findes en beskrivelse af de centrale opgaver, som politikredsen 
løser, med fokus på de samarbejdsparter, som vi inddrager i vores arbejde. 
Politiets kerneopgaver er i politiets mål- og resultatplan beskrevet således:
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Lokalpolitiet
Lokalpolitiet har sektioner i Slagelse, Næstved, Vor- 
dingborg, Nykøbing F. og Nakskov, og har faste med- 
arbejdere tilknyttet i Sorø og Haslev.  

Dermed er Lokalpolitiet repræsenteret i alle kredsens 
kommuner.

Lokalpolitiet er omdrejningspunktet for forebyggel-

sesarbejdet og politikredsens samarbejde med 
kommunerne, hvor de centrale samarbejdsorganer er 
Lokalrådene. 

Her mødes lokalpolitiet med repræsentanter fra de re-
spektive kommuner, ligesom andre relevante samar-
bejdsparter fra det øvrige lokalsamfund inddrages 
ved drøftelser af konkrete emner af fælles interesse. 

Lokalrådene sammensættes på den måde, som man 
lokalt finder mest hensigtsmæssig. 

Lokale kriminalitetsproblemer håndteres i fx SSP-regi 
(samarbejde mellem Skole, Sociale myndigheder og 
Politi) eller PSP-regi (samarbejde mellem Psykiatri, 
Sociale myndigheder og Politi). Lokalpolitiet er tov-
holder på implementering af regeringens nye ung-
domskriminalitetspakke, hvor indsatsen mod ung-
domskriminaliteten skal styrkes i et tæt samarbejde 
med bl.a. kommunerne.

SYDSJÆLLANDS OG LOLLAND-FALSTERS
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ORGANISERING AF KERNEOPGAVERNE 

Lokalpolitiet er tovholder på implementering af regeringens nye 
ungdomskriminalitetspakke, hvor indsatsen mod ungdomskriminaliteten skal styrkes i et 
tæt samarbejde med bl.a. kommunerne.

Lokalpolitiet arbejder endvidere med generelle 
tryghedsskabende initiativer. Det drejer sig om initia-
tiver, som øger politiets synlighed, f.eks. cykelpatrulje-
ring, mobile politistationer samt målrettet brug af de 
sociale medier.

Lokalpolitiet arbejder målrettet med det borgernære 
politi, hvor Lokalpolitiets kontaktbetjente har 
skabt kontaktflader til lokalråd, borgerforeninger 

og Tryghedsambassadører bredt i politikredsens 
lokalområder. Der skal kontinuerligt arbejdes med at 
skabe og vedligeholde personlige relationer bredt ude 
i lokalsamfundene, som kan udnyttes til at indsamle 
relevant viden og til at sikre, at lokalsamfundene 
føler, at de har et nærværende politi, som kan indgå i 
drøftelser af de lokale bekymringer. 

Lokalpolitiet arbejder med individuelle tryghedsska-
bende initiativer, hvor politikredsen har fokus på ofre 
for ”kriminalitet”. 

Det drejer sig f.eks. i sager om stalking, chikane, vold 
i samliv eller mellem tidligere samlevende/bekendte, 
dvs. sager, hvor en forurettet eller potentielt forurettet 
gennem længere tid kan opleve utryghed.

Det kan også være borgere, som følger sig utrygge i 
eget hjem pga. naboer eller chikane fra unge i områ-
det. 

I politikredsen har vi organiseret arbejdet med kerneopgaverne således:
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Lokalpolitiet har ansvaret for kredsens indsats i de 
særligt udsatte boligområder og de boligområder, som 
er i risiko for at udvikle sig til et særligt udsat bolig- 
område. Denne indsats har fokus på SSP-samarbej-
det samt synlighed og relationsskabelse i områderne, 
og den foregår i et tæt samarbejde med de respektive 
kommuner, boligforeninger og beboerne i områderne.
Lokalpolitiet har et tæt samarbejde med Kriminalfor-
sorgen. Kriminalforsorgen deltager i mindst et kreds-
rådsmøde hvert år og det er i Kredsrådet besluttet, 
at der skal etableres to faste KSP-udvalg i politikred-
sen (samarbejde mellem Kriminalforsorgen, Sociale 
myndigheder og Politi).

Lokalpolitiet deltager i borgermøder, hvor aktuelle 
problemstillinger drøftes med borgerne, og Lokalpoli-
tiet har bl.a. stort fokus på udbredelse af nabohjælp til 
forebyggelse af indbrud i privat beboelse.

Af øvrige samarbejdspartnere kan nævnes Natterav-
nene, hvor ordningen er udbredt til alle kommuner i 
politikredsen, og i nogle kommuner er der endda flere 
natteravnsordninger.

Derudover arbejder Lokalpolitiet sammen med krise-
centre, misbrugscentre, væresteder, Offerrådgivnin-
gen,  restauratører, handelsstandsforeninger m.fl.

LOKALPOLITIET     LOKAL EFTERFORSKNING

Lokal efterforskning
Afdelingen Lokal Efterforskning har ansvaret for ef-
terforskning af den kriminalitet, som er knyttet til 
lokalområderne, som f.eks. vold, tyveri, indbrud og 
hærværk. Her er typisk tale om kriminalitet, hvor ger-
ningsmanden er fysisk til stede på gerningsstedet (og 
ikke f.eks. it-kriminalitet) og hvor der også er en for-
modning om, at gerningsmanden bor eller på anden 
måde er knyttet til lokalområdet.

Lokal Efterforskning har sektioner i Slagelse, 
Næstved, Vordingborg, Nykøbing F. og Nakskov og 
udgør dermed sammen med Lokalpolitiet den faste 
politibetjening i de respektive områder.

Lokal Efterforskning har mange forskellige samar-
bejdsparter bl.a. afhængig af de konkrete sager, der 
efterforskes, men generelt har Lokal Efterforskning et 
tæt samarbejde med retterne og arresterne. 
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CENTRAL EFTERFORSKNING UDLÆNDINGEKONTROL

Central Efterforskning
Den Centrale Efterforskning er opdelt i 3 sektioner og 
har ansvaret for efterforskningen af de komplicerede, 
organiserede og ressourcetunge straffesager. 

• Sektionen for Personfarlig Kriminalitet behandler 
primært sager vedrørende drab, grove voldssag-
er, voldtægt, røverier, overgreb mod børn, brand-
sager og anden grov, personfarlig kriminalitet. 
Sektionen har endvidere ansvaret for gennem-
førelse af videoafhøringer af børn.

• Sektionen for Organiseret Kriminalitet behandler 
primært sager vedrørende organiseret kriminal-
itet som rocker-bandekriminalitet, narkokriminal-
itet, smuglerier med mere. 

• Sektionen for Økonomisk Kriminalitet behandler 
alle anmeldelser vedrørende økonomisk krimi-
nalitet, herunder IT-kriminalitet. 

Central Efterforskning har et tæt samarbejde med 
politikredsens anklagemyndighed, Statsadvoka-
ten, Rigspolitiets afdelinger, Særligt Efterforsknings-
center Øst og de øvrige politikredse samt relevante 
eksterne samarbejdspartnere som eksempelvis kom-
munerne, Regionen (særligt retspsykiatrien), SKAT, 
Kriminalforsorgen, Styrelsen for Patientsikkerhed, 
Retsmedicinsk Institut med flere. Inden for Schengen-
samarbejdet er der et tæt samarbejde med tysk politi. 

Da kriminaliteten i en del sager ikke blot sker indenfor 
egen politikreds, men også i stigende grad på tværs 
af såvel politikredsgrænser som landegrænser, er det 
nødvendigt med et internationalt samarbejde, der 
primært sker gennem Rigspolitiet og Europol. 

Udlændingekontrol
Udlændingekontrolafdelingen forestår bl.a. kon- 
trolindsatsen jfr. Schengen-aftalen i Rødby og Gedser. 

Sagsbehandlingen indbefatter bl.a. områder som ille-
galt ophold, asylregistrering og sager om menneske-
smugling. Afdelingen forestår desuden den tværsek-
torielle myndighedsindsats omkring ulovligt arbejde.

Siden januar 2016 er der indført midlertidig 
grænsekontrol. Det indebærer, at Udlændingekontro-
lafdelingen har bistand fra Hjemmeværnet til at ud-
føre kontrollen.

Side 10
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BEREDSKABET

Beredskabet
Beredskabet i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi 
kører ud fra Slagelse, Næstved og Nykøbing F. Bered-
skabet bistås af kredsens Hunde- og Færdselsafde-
ling, som kører ud fra Vordingborg.

Beredskabets primære opgave er døgnet rundt at 
kunne respondere på borgernes henvendelser om 
umiddelbar bistand fra politiet.

Vagtcentral og alarmcentral 1-1-2
En væsentlig del af beredskabet er politikredsens 
Vagtcentral, som disponerer og prioriterer politi-
kredsens samlede beredskab. Vagtcentralen har et 
tæt samarbejde med 1-1-2-alarmcentralen samt 
1-1-4-servicecentret, som er borgernes primære ind-
gang til politiet. Herfra visiteres de hastende opgaver 
videre til Vagtcentralen.

I tilfælde af større eller meget alvorlige hændelser kan 
der i regi af vagtcentralen etableres en kommando-
station (KSN). 

Herfra styrer politiet den koordinerende ledelse af 
hændelsen. Såfremt hændelsen er af sådan en karak-
ter, at der er flere myndigheder indblandet, kan der 
ligeledes på politistationen i Næstved blive etableret 
”den Lokale Beredskabsstab”, hvor de involverede 
myndigheder samles for at samordne og koordinere 
indsatsen.

Beredskabet har af naturlige årsager en meget bred 
berøringsflade i forhold til samarbejdspartnere. Blandt 
andet på grund af 1-1-2-alarmcentralens placering i 
politikredsen er en af vores primære samarbejdspart-
nere Region Sjælland, som står for den præhospitale 
indsats, og er ansvarlig for prioritering og disponering 
af ambulancer i politikredsen samt psykiatrisk udryk-
ningstjeneste. Der foretages flere gange dagligt en 
tæt koordinering mellem politi og Region Sjælland i 
forhold til vagtcentralen, og i forhold til de kørende pa-
truljer i politikredsen.

Kommunale beredskaber
Også det kommunale og de fælleskommunale bered-
skaber udgør vigtige samarbejdspartnere både i 
forhold til aktuelle hændelser og f.eks. ved udar- 
bejdelse af planer for håndtering af større ulykker. 

Nogle brande og ulykker kan være af så stort et om-
fang, at også Beredskabsstyrelsen må bidrage til 
den samlede opgaveløsning. Beredskabscentret i 
Næstved er derfor også en væsentlig samarbejds-
partner.

I forbindelse med ressourcekrævende opgaver, som fx 
observation omkring et afspærret område, færdsels-
regulering ved større arrangementer - som fx mar-
keder og cykelløb - er Hjemmeværnet en væsentlig 
ressource og samarbejdspartner for politikredsen. 
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Behandling af straffesager
Anklagemyndigheden skal sammen med politiet be-
handle straffesager, og anklagemyndigheden bistår i 
den sammenhæng politiet med efterforskningen, rej-
ser tiltale, fører sagen ved retten og behandler evt.  
efterfølgende ankesager mv. 

Anklagemyndigheden skal samtidig fremme behand-
lingen af enhver sag givet dens beskaffenhed, under 
hensyn til at strafskyldige drages til ansvar, og at for-
følgning af uskyldige ikke finder sted.

Kvalitets- og legalitetssikring
Anklagemyndigheden skal efter retsplejeloven føre 
tilsyn med kvaliteten og legaliteten i straffesagsbe-
handlingen i både politiet og anklagemyndigheden. 

Det er de regionale statsadvokaters opgave at føre til-
syn med politikredsenes efterforskningsmæssige og 
juridiske behandling af straffesager, og Rigsadvoka-
ten fører tilsyn med straffesagsbehandlingen i stats-
advokaturerne.

Øvrige juridiske afgørelser
Anklagemyndigheden løser en række sager i relation 
til behandlingen af straffesager, som klage- og erstat-
ningssager samt sager om aktindsigt i relation til poli-
tikredsens behandling af straffesager.

Anklagemyndighedens organisering
I politikredsen har vi organiseret arbejdet med ker-
neopgaverne således:

Anklagemyndighedens medarbejdere ved Syd-
sjællands og Lolland-Falsters Politi er placeret på 
politistationen i Næstved og er organiseret i tre 
advokaturer: 
• Advokaturen for specielle sager
• Advokaturen for almene sager
• Advokaturen for kvalitet og legalitet. 
Hertil kommer en tværgående administrativ enhed.    

Anklagemyndigheden består af ca. 54 medarbejdere, 
heraf ca. 30 jurister, fordelt på de tre advokaturer, ca. 
12 administrative medarbejdere samt en række stu-
denter.  

Samarbejde
Anklagemyndighedens nærmeste samarbejdspart-
nere er kredsens to retter, retten i Næstved og retten i 
Nykøbing F. Anklagemyndigheden samarbejder med 
retterne i vidt omfang på det praktiske niveau og af-
holder løbende dialogmøder med retterne for at sikre 
en hurtig og effektiv afvikling af straffesagerne med 
henblik på opfyldelse af de gældende mål for sags-
behandlingstiden for såvel anklagemyndigheden som 
domstolene. 

Anklagemyndigheden samarbejder tillige med Krimi-
nalforsorgen, som udarbejder personundersøgelser 
til brug for straffesager, ligesom der samarbejdes 
med kredsens arrester omkring transport af arrestan-
ter og håndtering af disse i øvrigt. 

Samarbejdet skal sikre det bedst mulige fundament 
for fastsættelse af sanktioner samt sikre sagens 
gennemførelse i øvrigt. For så vidt angår samarbejdet 
omkring transport af arrestanter, vil Kriminalforsorgen 
pr. 1 marts her i kredsen overtage størstedelen af poli-
tiets arrestanttransporter.  

I kommunalt regi møder anklagemyndigheden i det 
nedsatte Ungesamråd, hvor anklagemyndigheden 
præsenterer de sager, som kommunerne eller krimi-
nalforsorgen ønsker drøftet på rådets møder. 

Ungesamrådet er nedsat med henblik på at udnytte 
kommunernes samlede faglige viden om sanktion-
er for unge under 18 år, der har begået et strafbart 
forhold. Fremadrettet skal Ungesamrådets indstilling 
indgå i Ungekriminalitetsnævnets vurdering af, hvilke 
vilkår, der skal fastsættes i de sager, som henvises fra 
retterne.   

Side 12

Anklagemyndighedens kerneopgaver er i anklagemyndighedens mål- og 
resultatplan beskrevet således:
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Anmeldelser og sigtelser
Kriminalitetsudviklingen – målt på antallet af overtrædelser af straffeloven – har fortsat udviklet sig positivt fra 

2017 til 2018. Siden 2008, hvor antallet af anmeldelser toppede, er der sket et fald på godt 25%. 

Kommune 2008 2017 2018*

Faxe 2.401 1.401 1.255

Slagelse 5.946 4.836 4.342

Sorø 1.654 1.723 1.281

Lolland 3.542 2.554 2.623

Næstved 5.098 3.807 3.537

Guldborgsund 4.286 3.156 3.118

Vordingborg 3.374 2.401 1.900

Øvrige 1.470 1.223

Total 26.301 21.348 19.279
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Sigtelsesprocenten – dvs. antallet af sigtelser rejst i 2018 i forhold til antallet af modtagne anmeldelser for over-

trædelse af straffeloven – er samtidig steget.  Siden 2008, hvor sigtelsesprocenten nåede det laveste niveau, er 

den mere end fordoblet i 2018.

Kommune 2008 2017 2018*

Faxe 15% 28% 43%

Slagelse 24% 42% 40%

Sorø 18% 26% 45%

Lolland 22% 45% 44%

Næstved 21% 38% 49%

Guldborgsund 28% 42% 45%

Vordingborg 22% 53% 43%

Øvrige - 72% 70%

Total 22% 43% 46%

Side 13

Før gennemgangen af de forskellige mål og resultater i 2018 og målene for 
2019 redegøres her for nogle overordnede tal for politikredsens arbejde.

*QW ”Kriminalitet” – 2018 foreløbige tal – trukket 20. januar 2019

 *QW ”Kriminalitet” – 2018 foreløbige tal – trukket 20. januar 2019
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Beredskabet og responstiden

Politikredsens aktivitetsniveau i Beredskabet – målt på antallet af gange, der er sendt en patrulje til en hændelse 

– er steget med ca. 6%, fra 30.113 gange i 2017 til 31.864 gange i 2018. 

Responstiden – dvs. den tid, der går, fra politikredsen modtager en anmeldelse fra 1-1-2, til en patrulje kommer til 

stedet – er uændret i 2018 (12:47 min.) i forhold til 2017 (12:52 min.). 

Siden 2016 (13:06 min.) er der således tale om et lille fald i kredsens responstid. Politikredsen har gennem de se-

neste år særligt haft fokus på at reducere spredningen i responstiden kommunerne imellem frem for at nedbringe 

den samlede gennemsnitlige responstid.

Kommune 2016 2017 2018

Faxe 00:18:36 00:16:59 00:15:52

Slagelse 00:12:27 00:12:20 00:12:10

Sorø 00:16:06 00:14:28 00:15:20

Lolland 00:10:47 00:11:13 00:10:55

Næstved 00:11:21 00:10:58 00:10:44

Guldborgsund 00:16:17 00:16:04 00:15:44

Vordingborg 00:14:29 00:14:04 00:14:53

Hele politikredsen 00:13:06 00:12:52 00:12:47

Det er lykkedes at reducere spredningen kommunerne imellem, men det vil fortsat være et fokusområde i de kom-

mende år, og i 2019 vil politikredsen derfor arbejde på en yderligere optimering af planen for kredsens patruljering.
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Sagsbehandlingen  
Politiet og anklagemyndigheden skal sammen med de øvrige parter i straffesagskæden sikre en effektiv rets-

håndhævelse. Et vigtigt led i dette er sagsbehandlingstiderne og dermed også, at sagsbeholdningerne og alderen 

herpå holdes nede.

Derfor er der fastsat forskellige mål, som samlet skal medvirke til rimelige sagsbehandlingstider.

Der er fastsat mål for sagsbehandlingstiden fra en sag bliver anmeldt til politiet og til sigtelsestidspunktet. For 

politikredsen indebærer dette:

(straffesager excl. færdsel) Mål Resultat 2018

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid fra anmeldelse til 
sigtelse

65,3 dage 67,7 dage

Beholdningen af sager uden sigtelse 2.490 sager 3.733 sager

Alderen på beholdningen af sager uden sigtelse 182 dage 216 dage

Som det fremgår, er det ikke lykkedes i 2018 at nå målet for sagsbeholdningen og alderen på denne. Det bemær-

kes til det samlede resultat, at tallene ikke ligger på et problematisk højt niveau sammenlignet med landets øvrige 

politikredse. 

Resultatet i politikredsen skyldes en bevidst prioritering af de ressourcer, som kredsen samlet set har haft til rå-

dighed i 2018. Politikredsen har i den forbindelse måttet foretage en række prioriteringer, som har indebåret en 

ophobning af sager. I den forbindelse er særligt sager vedrørende økonomisk kriminalitet nedprioriteret.

En opgørelse af sagsbeholdningen af verserende sager uden sigtelse pr. 31. december 2018* ser derfor således 

ud:

(straffesager excl. færdsel) Antal Alder

Samlede sagsbeholdning 3.737 sager 209 dage

- heraf sager vedr. økonomisk kriminalitet 1.737 sager 338 dage

- heraf øvrige sager 2.000 sager 96 dage
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* Tallene trukket i QW pr. 19. januar 2019
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Politikredsen har således ved udgangen af 2018 en større ophobning af sager vedrørende økonomisk kriminalitet, 

da andre sagsområder, som f.eks. personfarlig kriminalitet er prioriteret højere. Selv om de fleste vel kan tilslutte 

sig denne prioritering, er den naturligvis ikke holdbar i længden, da også borgere, som f.eks. bliver bedraget i 

forbindelse med handel over nettet eller som får misbrugt deres kreditkort, har krav på at få efterforsket deres 

anmeldelser. 

Politikredsen vil i 2019 prioritere at nedbringe beholdningen af sager vedrørende økonomisk kriminalitet. Som 

følge af kredsens særlige ressourcemæssige situation er der indgået aftale med Rigspolitiet om, at kredsen i 2019 

vil modtage færre sager vedrørende økonomisk kriminalitet fra det nyetablerede Landsdækkende Center for Øko-

nomisk It Kriminalitet (LCIK), da centret helt undtagelsesvis vil visitere færre sager til kredsen. 

Samtidig vil kredsen foretage en intern omflytning af en del af sagerne vedrørende økonomisk kriminalitet fra den 

centrale efterforskningssektion til de lokale efterforskningssektioner. Dette kan indebære, at der i 2019 må foreta-

ges en nedprioritering af andre sagsområder i de lokale efterforskningssektioner. 

Her er det forudsat, at sager vedrørende personfarlig kriminalitet og sager vedrørende unge lovovertrædere priori-

teres først og fortsat også forud for sagerne vedrørende økonomisk kriminalitet.

I 2019 skal den gennemsnitlige sagsbehandlingstid fra anmeldelse til sigtelse falde med 10% ift. den gennem-

snitlige sagsbehandlingstid i 2018. Dette kan i praksis blive et vanskeligt mål at nå, når politikredsen prioriterer 

behandlingen af sagerne vedrørende økonomisk kriminalitet og dermed rejser sigtelse i mange ældre sager. Også 

beholdningen af sager uden sigtelse skal nedbringes i 2019. Her er kravet en reduktion på 5% i forhold til be-

holdningen ultimo 2018 samtidig med, at alderen på beholdningen ikke må stige. Med prioriteringen af sagerne 

vedrørende økonomisk kriminalitet forventer politikredsen, at dette mål kan nås.

Et andet mål, som skal sikre en effektiv behandling af kredsens sager, er mål for politiets beholdning af sager med 

sigtelse, men uden tiltale:

(straffesager excl. færdsel) Mål Resultat 2018

Beholdningen af sager med sigtelse uden tiltale 861 sager 1.299 sager

Alderen på beholdningen af sager med sigtelse uden 
tiltale

84 dage 110 dage

Også her er der ved udgangen af 2018 flere sager i beholdningen end forudsat, ligesom alderen på beholdningen 

er over målet. Igen ligger tallene imidlertid ikke på et problematisk højt niveau sammenlignet med landets øvrige 

politikredse.
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I 2019 skal politiets beholdning af sager med sigtelse uden tiltale nedbringes med 5% i forhold til beholdningen 

ultimo 2018 samtidig med, at alderen på beholdningen ikke må stige. Her kan opprioriteringen af behandlingen 

af de gamle sager vedrørende økonomisk kriminalitet indebære, at målet for alderen på beholdningen kan blive 

vanskeligt at nå.

Også anklagemyndigheden havde i 2018 et mål for beholdningen af sager med sigtelser uden tiltaler; et mål som 

blev nået:

(straffesager excl. færdsel) Mål Resultat 2018

Beholdningen af sager med sigtelse uden tiltale 1.936 sager 1.904 sager

Endelig var der i 2018 et krav om, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid fra dom til fuldbyrdelse af dommen 

i anklagemyndigheden maksimalt må udgøre 20 dage. Dette mål blev også nået med en gennemsnitlig sagsbe-

handlingstid på 18,5 dage.

I 2019 er der fastsat nogle nye mål for sagsbehandlingen, som bl.a. skal medvirke til  

• at nedbringe den samlede sagsbehandlingstid på tværs af straffesagskædens forskellige myndigheder (politi, 

anklagemyndighed, retterne, kriminalforsorgen),

• at sikre hurtig behandling af en stor andel af sagerne fra sigtelsestidspunktet til der træffes en afgørelse, 

• at alderen på de ældste verserende sigtelser ikke stiger. 

Andre elementer i en effektiv sagsbehandling er naturligvis ressourceforbrug og kvalitet. 

For anklagemyndigheden er det et mål at forbedre produktiviteten med 6 pct. i forhold til 2015, hvilket indebærer, 

at stykprisen for gennemførelse af en straffesag i 2018 ikke måtte overstige 2490 kr. pr. sag.  Politikredsens ankla-

gemyndighed nående en stykpris på 1792 kr., hvilket er højeste produktivitet i landet. 

Da også domfældelsesprocenten ligger på et ganske højt niveau (90,2 %), synes den høje produktivitet ikke at 

være nået på bekostning af kvaliteten i sagsbehandlingen. 
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Vold, voldtægt og våben
En hurtig behandling af sager vedrørende vold, voldtægt og våbenlovsovertrædelser har en helt særlig høj prioritet 

i politi og anklagemyndighed. Målet er, at der i minimum 75% af volds- og våbensagerne er taget stilling til tiltale-

spørgsmålet senest 30 dage efter sigtelse, og i voldtægtssagerne er fristen 60 dage fra sigtelse - dog 4 måneder, 

hvis der foretages mentalundersøgelse.

Opnåelsen af dette mål kræver fokus på sagsstyringen i alle de sektioner og afdelinger, som rejser sigtelse i disse 

sager, og i anklagemyndigheden:

2016 2017 2018

67 % 62 % 77 %

Målet blev nået i 2018, og vil fortsat have højeste prioritet i 2019.

Videoafhøringer af børn
Et område, som knytter sig til sagsbehandlingen af sager vedrørende vold og voldtægt, er videoafhøringer af børn 

under 15 år. 

Som udgangspunkt skal afhøring af forurettede børn under 15 år ske inden for 7 dage fra anmeldelsestidspunk-

tet. Gennemførelse af videoafhøringer kræver deltagelse af flere samarbejdsparter, herunder medarbejdere fra 

kommunerne og stiller således krav til et meget tæt og effektivt samarbejde, hvis afhøringerne skal ske inden for 

fristen. 

Politikredsen har gennem de seneste år modtaget et stadigt stigende antal sager, som kræver foretagelse af en 

videoafhøring, og i 2018 er der gennemført 331 videoafhøringer, hvilket er det næsthøjeste antal i landet.

Kredsen har i 2018 haft et meget målrettet fokus på at nedbringe sagsbehandlingstiden. Vi nåede et gennemsnit 

på 14,3 dage, og der er igennem året sket en positiv udvikling. Hvor kredsen i de første to kvartaler lå over lands-

gennemsnittet (21,4 og 15,5 dage), er niveauet faldet til under landsgennemsnittet i de sidste to kvartaler (8,1 

og 12,1 dage). Det bemærkes, at sagsbehandlingstiden i 1. halvår 2017 var på 48 dage og i 2. halvår 2017 på 39 

dage, hvorfor udviklingen gennem 2018 er meget positiv.

Også videoafhøringerne er et af de meget højt prioriterede områder, som kræver stadigt fokus og styring, hvilket 

således også vil gøre sig gældende i 2019. 
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STYRKET INDSATS FOR ULYKKES- OG KRIMINALITETSRAMTE BORGERES 
TILFREDSHED MED POLITIET

Justitsministeren lancerede i oktober 2018 udspillet Nærhed & Tryghed, der indeholder 14 initiativer, som skal 

bidrage til, at politiet kommer tættere på borgerne. Baggrunden for udspillet er, at politiet gennem de seneste år 

har haft fokus på at løse komplekse opgaver i forhold til terrorisme og grænseoverskridende kriminalitet, hvilket 

har påvirket politiets tryghedsskabende og borgernære arbejde. 

Dette har haft konsekvenser for borgernes oplevelse af politiet som en nærværende og serviceorienteret myn-

dighed. Ifølge en undersøgelse fra Justitsministeriets Forskningskontor er hver sjette borger således samlet set 

utilfreds med politiet.

Udspillet går på to ben:
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DET NÆRE OG LOKALE POLITI
Otte initiativer skal særligt bidrage til at øge 

politiets synlighed i lokalsamfundene, så 

borgerne i højere grad oplever, at politiet er 

nært:

1. styrkelse af det lokale politiarbejde

2. flere mobile politistationer

3. tryghedsopfølgning

4. bestil en betjent

5. målrettet tryghedspatruljering

6. styrket fokus på responstider

7. mere service og betjening i 

politiuddannelsen

8. evaluering af erfaringerne med kredsråd

DEN GODE KONTAKT
Seks initiativer skal bidrage til, at borgere, 

der har brug for politiet, bliver mødt af et 

serviceorrienteret og tilgængeligt politi, der 

tager deres henvendelse alvorligt.

1. borgerrådgivere

2. bedre hjælp til ofre

3. bedre service på 1-1-2 og 1-1-4

4. bedre online-service og 

tilgængelighed

5. fokus på korrekt registrering af 

borgernes henvendelser

6. løvende og systematisk opfølgning på 

klager

ET BORGERNÆRT POLITI SAMT EN ÅBEN OG 
BORGERRETTET OPGAVELØSNING

Politiet skal have fokus på såvel forebyggelse som bekæmpelse af den 
kriminalitet, som rammer borgerne i hverdagen, herunder indbrud i 
privat beboelse. Hertil kommer, at politiet skal tage borgernes oplevelse 
af utryghed alvorligt og sikre borgernes tilfredshed med politiets 
betjening. I 2019 skal politiet medvirke til implementering af regeringens 
ungdomskriminalitetspakke
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Initiativer til borgerkontakt
I det følgende gennemgås de initiativer, som i særlig grad stiller krav til politikredsen i forhold til kontakten med 

borgerne.

Her i politikredsen gennemførte vi i 2017 en omorganisering, som bl.a. havde til formål at styrke det lokale politiar-

bejde gennem etablering af et Lokalpoliti, som er dedikeret til at arbejde med forebyggelse og nærhed til borgerne. 

Således har vi allerede grundlaget i orden i forhold til det videre arbejde med initiativerne i ministerens udspil. 

Samarbejde med 86 lokalområder om tryghed
Med udgangspunkt i vores nye Lokalpoliti igangsatte vi i 2017 arbejdet med ”Borgernært politi”, hvor kontaktbe-

tjente i Lokalpolitiet søger samarbejde med lokalråd og borgerforeninger samt Tryghedsambassadører for deri-

gennem at gøre politiet synligt og tilgængeligt for lokalområderne. Der er på nuværende tidspunkt etableret samar-

bejde med 86 lokalområder i politikredsen. I 2019 er det primære fokus at konsolidere de etablerede samarbejder 

og i relevant omfang integrere de nye initiativer i samarbejdet, f.eks. de mobile politistationer.

Ministerens initiativ med tryghedsopfølgning bygger på erfaringer, som vi allerede har gjort os i politikredsen. Un-

der konceptet TRYG BORGER har kredsen siden 2017 ved en daglig gennemgang af døgnrapporten søgt at iden-

tificere borgere, hvor der efter deres kontakt med politiet kan være behov for en opfølgning. Det kan være borgere, 

som har været udsat for utryghedsskabede kriminalitet, som f.eks. tricktyveri, men det kan også være borgere, 

som af andre grunde føler sig udsatte og utrygge i deres hjem. Lokalpolitiet tager kontakt til disse borgere for yder-

ligere information, en tryghedssamtale eller om nødvendigt en egentlig politimæssig indsats.
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ET BORGERNÆRT POLITI SAMT EN ÅBEN OG 
BORGERRETTET OPGAVELØSNING

De mobile politistationer skal være med til at skabe synlighed og 
tilgængelighed i lokalområderne. Vi har siden oktober 2018 anvendt 
mobile politistationer bredt i politikredsen og med meget positive 
reaktioner og feedback fra borgerne. De mobile politistationer 
indgår ligeledes som en del af den tryghedsskabende indsats i 
politikredsens udsatte boligområder; Ringparken og Motalavej.
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Bestil en betjent
Politikredsen har gennem flere år haft et tilbud til borgerne om ”Bestil en færdselskontrol”. Initiativet har dels haft 

til formål at medvirke til at finde vejstrækninger, hvor det er politimæssigt relevant at sætte ind med færdselskon-

trol, dels at gøre os nærværende, lydhøre og tilgængelige for borgerne. 

”Bestil en færdselskontrol” har været en stor succes, og politikredsen gennemfører årligt flere hundrede færdsels-

kontroller på anmodning fra borgerne. I 2018 udvidede vi mulighederne for at bestille os, da vi tilbød at komme ud 

i foreninger mv. og holde forskellige oplæg omkring politiets arbejde. Med ministerens initiativ er mulighederne 

for at bestille en betjent blevet gjort landsdækkende, hvor bestillingen nu kan ske via www.politi.dk. I 2019 skal 

borgerne her i kredsen have mulighed for også at bestille den mobile politistation, f.eks. til markedsdage eller 

byfester.

Smart Spot
Beredskabet er også en central del af politiets samlede tryghedsskabende indsats. I 2019 skal et nyt analyse- og 

planlægningsværktøj ”Smart Spot” være med til at målrette vores patruljeindsats mod områder med stor koncen-

tration af utryghedsskabende adfærd. Det er endvidere afgørende, at borgerne oplever hurtig og effektiv service, 

når de har behov for politiets hjælp. Som nævnt har politikredsen en målsætning om at forbedre kredsens re-

sponstider, herunder særligt at sikre gode responstider i hele kredsens geografi.

Evaluering af arbejdet i kredsrådet
Ministeren ønsker som led i udspillet ”Nærhed og Tryghed” i et samarbejde med Rigspolitiet og Kommunernes 

Landsforening at gennemføre en evaluering af arbejdet i kredsrådene. Evalueringen har til formål af afdække, 

hvordan kredsrådene anvendes på nuværende tidspunkt, om ordningen fungerer, som den var tiltænkt, og om der 

er mulighed for at få et større udbytte af samarbejdet mellem kommunerne og politikredsene end i dag.

Borgerrådgivere
Initiativet vedrørende borgerrådgivere er i første omgang en forsøgsordning, som indføres i Midt- og Vestjyllands 

politi og i vores politikreds. 

Ordningen skal sikre, at borgere, som har behov for vejledning og information, der ligger ud over den, de har fået 

ved mødet med politiet på gaden eller ved opkald til 1-1-2 eller 1-1-4, rent faktisk får den. Her i kredsen er funk-

tionen som borgerrådgiver organisatorisk placeret i Lokalpolitiet, men etableret i tilknytning til 1-1-4 og Vagtcen-

tralen. 

Således kan borgerrådgiveren ”overtage” sager fra 1-1-4 og Vagtcentralen, som kræver en lidt større indsats, end 

det typisk er muligt at levere inden for rammerne af arbejdet i 1-1-4 og Vagtcentralen. Borgerrådgiveren kan end-

videre løbende opsøge sager på døgnrapporten, hvor det kan være relevant at følge op ift. borgeren. På den måde 

kan Borgerrådgiveren være en del af indsatsen TRYG BORGER. Borgerrådgivningen er etableret ultimo 2018 og 

skal evalueres medio 2019 med henblik på at gøre ordningen landsdækkende.

ET BORGERNÆRT POLITI SAMT EN ÅBEN OG 
BORGERRETTET OPGAVELØSNING
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Nærhed og Tryghed
Politikredsen vil i 2019 generelt prioritere arbejdet med borgernes tryghed meget højt. Det indebærer naturligvis 

et målrettet arbejde med initiativerne i ”Nærhed og Tryghed”, men også et bredt arbejde i alle politikredsens af-

delinger og sektioner og i relation til alle de mange forskellige opgaver, som politikredsen løser i kontakt med eller 

med betydning for borgerne.

Målet for indsatserne under ministerens udspil ”Nærhed og Tryghed” er, at ulykkes- og kriminalitetsramte borge-

res tilfredshed med politiets betjening skal forbedres over en treårig periode fra 2018-2020. I 2019 skal niveauet 

for tilfredshed med politiet forbedres i forhold til 2018, hvor 67,6% af de ulykkes- og kriminalitetsramte borgere var 

tilfredse med politiets betjening. Målet er, at mindst 70% af de ulykkes- og kriminalitetsramte borgere er tilfredse 

med politiet i 2019, og at tilfredsheden med politiet stiger til 80% i 2020. 

IMPLEMENTERING AF UNGDOMSKRIMINALITETSREFORMEN

Politiet og anklagemyndigheden skal i forlængelse af regeringens ungdomskriminalitetspakke i 2018 styrke ind-

satsen mod ungdomskriminalitet markant. 

Reformen indebærer etablering af et Ungdomskriminalitetsnævn, som kan træffe afgørelse i sager mod børn og 

unge, hvis de har begået personfarlig kriminalitet eller anden alvorlig kriminalitet. Nævnet kan fastsætte en straks-

reaktion af opdragende og genoprettende karakter over for unge lovovertrædere mellem 10 og 14 år, ligesom unge 

mellem 15 og 17 år kan henvises til Nævnet efter den almindelige straffesagsbehandling. 

Det er et vigtigt led i reformen, at sagerne behandles hurtigt og effektivt for at signalere en tydelig sammenhæng 

mellem den kriminelle handling og samfundets reaktion. Det indebærer, at der er fastsat frister for sagsbehand-

lingen, som vil stille væsentlige krav til sagsbehandlingen ikke kun for Nævnet, men i lige så høj grad for politiet, 

anklagemyndigheden, retterne og kommunerne.

Politikredsen skal løbende screene alle sager med unge, der potentielt skal have deres sager behandlet af Næv-

net. Sager vedrørende 10-14-årige skal henvises til Nævnet inden 10 dage. I sager vedrørende 15-17-årige, som 

skal til Nævnet efter dom, skal politiet og anklagemyndigheden i samarbejde sikre, at sagen bliver sendt i retten 

senest 30 dage efter, at der er rejst en sigtelse mod den unge (60 dage i voldtægtssager og 4 måneder, hvis der 

skal foretages en mentalundersøgelse). Herefter er der en frist for domstolene på 37 dage. 

Målet for 2019 er, at 75% af sagerne behandles inden for de fastsatte frister. I 2020 vil kravet stige til 80% af sa-

gerne.

ET BORGERNÆRT POLITI SAMT EN ÅBEN OG 
BORGERRETTET OPGAVELØSNING
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ET BORGERNÆRT POLITI SAMT EN ÅBEN OG 
BORGERRETTET OPGAVELØSNING

Side 23

INDBRUD I BEBOELSE

Indsatsen mod indbrud i privat beboelse har været en høj prioritet gennem flere år, og udviklingen har været meget 

positiv. Antallet af indbrud i privat beboelse toppede i politikredsen i 2008, hvor der blev anmeldt 3.351 indbrud. 

I 2018 er der anmeldt 1.978 indbrud:

Kommune 2008 2016 2017 2018

Faxe 439 212 221 203

Slagelse 690 425 385 418

Sorø 304 188 256 184

Lolland 453 264 291 259

Næstved 623 324 393 399

Guldborgsund 508 225 404 282

Vordingborg 334 193 191 233

Ukendt 0 2 1 0

 3.351 1.831 2.141 1.978

Tallet på 1.978 inkluderer dog en udvidelse af de sager, som indgår i målingen i forhold til de foregående år, idet 

en række sager, som tidligere blev betegnet tyveri, fra 2018 indgår i indbrudsbegrebet. Det drejer sig om de sager, 

hvor der har været uhindret adgang til beboelsen, som f.eks. ulåste døre, og tricktyverier. Fraregnes disse sager 

i 2018, har kredsen modtaget 1.622 anmeldelser om indbrud i privat beboelse. Dermed er antallet af indbrud i 

beboelse mere end halveret, siden det toppede i 2008, og der er tale om store fald i alle kredsens kommuner.

Målet for politikredsen i 2018 var, at antallet af indbrud ikke måtte overstige 1.840. Målet er ikke nået med den 

nye definition af indbrud i beboelse, men dog nået, hvis målet blev opgjort i overensstemmelse med den tidligere 

definition.

Det har endvidere været et mål for 2018 at opnå en sigtelsesprocent for indbrud i beboelse på minimum 12,0%. 

Målet er nået med en sigtelsesprocent på 12,4%. 

I 2019 er det målet at reducere antallet af indbrud i privat beboelse med yderligere mindst 1%, og måltallet for 

politikredsen er således på maksimalt 1.958 indbrud. I den forbindelse bemærkes, at i tallet indgår indbrud ved 

uhindret adgang og tricktyverier, hvilket udgjorde 336 indbrud i 2018.

ET BORGERNÆRT POLITI SAMT EN ÅBEN OG 
BORGERRETTET OPGAVELØSNING
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FOKUS PÅ ORGANISERET KRIMINALITET

Side 24

BEKÆMPELSE AF BANDEKRIMINALITET
Politikredsen har også i 2018 prioriteret indsatsen mod rockere og bander højt. 

I første halvår af 2018 modtog politikredsen anmeldelse om 8 alvorlige hændelser i rocker-/bandemiljøet heraf 7 

skudepisoder, hvor 2 personer fra bandemiljøet blev såret af skud, og 1 knivstikkeri, hvor forurettede blev stukket 

i brystet omkring hjertet. Ingen personer blev dræbt ved hændelserne. 

Som en naturlig følge af den utryghed, som skudepisoderne i bandemiljøet medførte for borgerne, aktionerede 

politikredsen i juli 2018 bredt mod mistænkte gerningsmænd i alle repræsenterede og relevante rocker- og ban-

degrupperinger i forhold til de anmeldte drabsforsøg. 

Dette førte i første omgang til anholdelse af 14 rocker-/banderelaterede personer og varetægtsfængsling af 8. 

Efterfølgende fulgte yderligere 5 anholdelser og varetægtsfængslinger. 

Siden aktionen i juli 2018 er der ikke modtaget anmeldelser om skudepisoder i rocker-/bandemiljøet i politikred-

sen. En væbnet befrielsesaktion ved sygehuset i Nykøbing Falster den 26. september 2018 har ført til anholdelse 

og varetægtsfængsling af 5 personer, hvoraf de 2 er registrerede rocker-/bandemedlemmer. 

Mål: 300 bandemedlemmer fængslet
Målet for politiet i 2018 har været, at der i gennemsnit skal være fængslet i alt 300 bandemedlemmer på lands-

plan. Dette mål har til fulde været opfyldt, idet i gennemsnit 432 bandemedlemmer har været fængslet i 2018. 

Politikredsen har bidraget med i gennemsnit 36 fængslinger. Dette dækker over et stigende antal hen over året, 

fra 29 frihedsberøvede i januar 2018 til 42 i december 2018. Stigningen afspejler politikredsens indsats i forbin-

delse med de ovennævnte skudsager og ved årets udgang synes konfliktniveauet at være faldet betragteligt i hele 

politikredsen.

Rocker- og bandekriminalitet har stort fokus i såvel Kreds- som Lokalråd. Nye grupperinger opstår, og det kon-

stateres løbende, at nye grupper søger at få fodfæste i kredsens kommuner. Politikredsen og kommunerne har i 

2018 arbejdet tæt sammen omkring udfordringerne, og det har bl.a. indebåret, at alle tidligere samlingssteder på 

Lolland-Falster er forladt. Der er i politikredsen p.t. alene kendte samlingssteder i Næstved og Haslev.

Særlige fokusområder er indsatsen mod rockere og bander (bandemedlemmer). Hertil kommer, 
indsatsen mod økonomisk kriminalitet og de særlige opgaver, som denne politikreds har ved den 
blå grænse mod Tyskland bl.a. i relation til bekæmpelse af den grænseoverskridende kriminalitet.
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I fortsættelse af Bandepakke III blev der efter drøftelse i Kredsrådet etableret et netværk med deltagelse af politi-

kredsen og udpegede medarbejdere fra alle kredsens kommuner. Netværket skal medvirke til at sikre, at Bande-

pakkens muligheder for hurtigt at sætte ind over for rockernes og bandernes tilholdssteder bliver anvendt målret-

tet i et tæt samarbejde mellem politi og kommuner. 

Implementering af bandepakke III
I 2019 fortsættes det tætte samarbejde omkring indsatsen og implementeringen af Bandepakke III. I den for-

bindelse skal også samarbejdet mellem kommunerne, SKAT og politiet, den såkaldte Taskforce mod rockere og 

bandemedlemmer, som udviser adfærd, der giver grund til at mistænke, at de pågældende uretmæssigt modtager 

offentlige ydelser, eller lever på en måde, der ikke harmonerer med det forhold, at de samtidig har forfalden gæld 

til det offentlige, styrkes yderligere. 

Politikredsen havde allerede forud for 2018 et tæt samarbejde med SKAT, men i 2018 blev det såkaldte Al Ca-

pone-samarbejde systematiseret. Taskforcen er sammensat af medarbejdere fra henholdsvis Sydsjællands og 

Lolland-Falsters Politi, anklagemyndigheden, SKAT og politikredsens syv kommuner. Medarbejdere fra Kriminal-

forsorgen kan inviteres ved behov. Der er som led i samarbejdet foretaget måludpegning af et antal rocker-bande-

medlemmer, hvis økonomi skal gennemgås grundigt. 

Det er målet for 2019, at politiet fortsat skal foretage en konsekvent efterforskning og retsforfølgning af bande-

medlemmer, og at der derfor i gennemsnit skal være fængslet 400 registrerede bandemedlemmer. 

FOKUS PÅ ØKONOMISK KRIMINALITET
Som nævnt tidligere har politikredsen en udfordring i forhold til behandling af sager vedrørende økonomisk krimi-

nalitet, da kredsen har en meget stor og relativt gammel beholdning af disse sager. Det betyder, at kredsen i 2019 

vil opprioritere området for at nedbringe sagsbeholdningen.

LCIK
I 2018 har politiet etableret et Landsdækkende Center for Økonomisk It Kriminalitet (LCIK). Borgerne anmelder 

økonomisk kriminalitet som f.eks. bedrageri ved handel på internettet og misbrug af kreditkort, direkte på www.politi.

dk. Sagerne overføres herfra til politiets sagsstyringssystem, og centret foretager den indledende efterforskning i 

sagerne. Herunder identificerer centret den mistænkte og, da gerningsmænd i denne type sager ofte begår flere 

forhold, samler alle verserende sager på den mistænkte. 

FOKUS PÅ ORGANISERET KRIMINALITET
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Herefter sendes ”sagspakken” til en relevant politikreds til færdigefterforskning og eventuel tiltalerejsning. Det er 

forventningen, at den centrale funktion vil smidiggøre og effektivisere sagsbehandlingen af de mange anmeldelser 

om økonomisk kriminalitet, ligesom det forventes, at politiet hurtigere vil identificere trends og lave forebyggelse 

på baggrund heraf.

Som følge af kredsens særlige ressourcemæssige situation er det aftalt med Rigspolitiet, at kredsen i 2019  ikke 

vil modtage så mange sager fra LCIK i 2019, som landets øvrige politikredse. 

Imidlertid skal kredsen naturligvis behandle de sager, som ikke har værneting andre steder i landet. I løbet af 1. 

halvår 2019 skal LCIK i samarbejde med politikredsene evaluere overleveringen af sagspakkerne og foretage 

eventuelle tilpasninger. I 2. halvår 2019 er det målet, at sigtelsesprocenten i sagspakkerne fra LCIK er på mere 

end 50%.

INDSATSEN I GRÆNSEOMRÅDERNE OG SÆRLIG POLITIINDSATS MOD UDREJSENDE KRIMINELLE
Danmark har siden den 4. januar 2016 haft midlertidig grænsekontrol ved den dansk-tyske grænse og i de danske 

havne med færgeforbindelse til Tyskland. Den midlertidige grænsekontrol er senest forlænget yderligere 6 måne-

der fra den 12. november 2018 med henvisning til den alvorlige terrortrussel mod Danmark og migrantsituationen. 

Politikredsen har således i 2018 i lighed med de to foregående år gennemført midlertidig grænsekontrol ved fær-

gerne i Rødby Havn og Gedser. 

Kontrollen ved grænsen udføres som en stikprøvekontrol, og der sker således ikke kontrol af alle rejsende. For-

målet med kontrollen er, at vi forhindrer så mange som muligt, som ikke har de nødvendige papirer, i at indrejse 

i Danmark, og herunder at fange de menneskesmuglere, som bistår med ulovlig indrejse. Udlændinge, som ikke 

lovligt kan indrejse i Danmark, og som ikke ønsker at søge asyl, bliver nægtet indrejse. 

Siden indførelsen af den midlertidige grænsekontrol har politikredsen kontrolleret ca. 6 mio. indrejsende ved fær-

gerne, hvoraf ca. 3.300 er blevet afvist. 

Politikredsens Udlændingekontrolafdeling, som har ansvaret for opgaverne med den midlertidige grænsekontrol, 

gennemfører kontrollen med erfarne polititjenestemænd og politikadetter, som er særligt uddannet til opgaven 

med grænsekontrol. 

Hertil kommer, at afdelingen får god bistand fra Hjemmeværnet. Anvendelsen af politikadetter og bistanden fra 

Hjemmeværnet indebærer, at opgaven med den midlertidige grænsekontrol kun i beskedent omfang belaster po-

litikredsens øvrige opgavevaretagelse.

FOKUS PÅ ORGANISERET KRIMINALITET
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Politikredsen skal i 2019 styrke indsatsen ved den blå grænse. Mens indsatsen i forbindelse med den midlertidige 

grænsekontrol særligt har fokus på den kriminalitet, som knytter sig til ulovlig indrejse, såsom menneskesmugling, 

dokumentfalsk, overtrædelse af indrejseforbud mv., skal styrkelsen særligt rettes mod indsatsen mod omrejsende 

kriminelle og – gennem et styrket samarbejde med Told - smugling af narkotika, våben mv. 

Politikredsen udbygger derfor Udlændingekontrolafdelingen i 2019 med kapacitet til bl.a. analyse og efterforsk-

ning. I 2019 skal politikredsen endvidere i et samarbejde med Særlig Efterforskning Øst (SEØ) gennemføre to 

særlige indsatser rettet mod udrejsende kriminelle.

FOKUS PÅ ORGANISERET KRIMINALITET
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Politikredsen har en lang række løbende samarbejds-

relationer til kredsens kommuner. Det drejer sig f.eks. 

om samarbejdet i 

• Kreds- og Lokalråd

• SSP-samarbejdet (Sociale myndigheder, Skole 

og Politi)

• KSP-samarbejdet (Kriminalforsorgen, Sociale 

myndigheder og Politi)

• PSP-samarbejdet (Psykiatrien, Sociale myndig-

heder og Politi)

• Banderådene

• Deltagelse i Helhedsplaner vedrørende de sær-

ligt udsatte boligområder

• Trafikråd osv. 

Tilsvarende har politikredsen løbende samarbejder 

med retterne, Kriminalforsorgen, regionen osv. Disse 

mange samarbejdsrelationer er typisk mangeårige og 

veletablerede. Bagest i denne redegørelse findes en 

samlet oversigt over sådanne løbende samarbejder 

med såvel kommuner som andre myndigheder og in-

stitutioner.

Dette afsnit i samarbejdsplanen fokuserer på udvik-

ling af nye samarbejdsrelationer eller udvikling af ek-

sisterende samarbejdsområder i forbindelse med ny 

lovgivning eller andre initiativer. 

KOMMUNERNE - UNGDOMSKRIMINALITET

Den politiske aftale ”Alle handlinger har 
konsekvenser”

Regeringen, Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet 

indgik den 29. juni 2018 en politisk aftale om en re-

form af indsatsen mod ungdomskriminalitet. Aftalen 

har til formål dels at sætte hårdt ind mod ungdoms-

kriminalitet, dels at hjælpe kriminalitetstruende børn 

og unge på ret køl igen. 

Aftalen indeholder i alt 24 initiativer med 5 fokusom-

råder, der retter sig mod både den brede forebyggen-

de indsats for alle børn og unge, og mod de børn og 

unge, der har det sværest og er på vej ud i en meget 

alvorlig kriminel løbebane:

1. Fødekæden til den hårde kerne skal stoppes

2. Børn og unge i risikozonen og deres forældre skal 

opleve en tidlig konsekvens

3. Ensrettet indsats for anbragte kriminalitetstruede 

unge

4. En effektiv forebyggende indsats for alle børn og 

unge

5. Effektiv implementering og opfølgning.

Aftalen bygger på det allerede eksisterende krimi-

nalpræventive samarbejde, herunder Kreds- og Lo-

kalråd, SSP, KSP og PSP, men flere af initiativerne 

forudsætter et udbygget samarbejde mellem politi og 

kommuner. Det gælder særligt fokusområde 1. som 

indebærer oprettelse af et Ungdomskriminalitets-

nævn samt en Ungekriminalforsorg, fokusområde 4., 

der bl.a. omfatter etablering af en ny fælles ramme for 

SSP-samarbejdet og fokusområde 5., der indebærer 

en årlig drøftelse af udviklingen i ungdomskriminali-

teten i Kredsrådet.

I fortsættelse af aftalen blev lov om bekæmpelse af 

ungdomskriminalitet vedtaget den 18. december 

2018. Loven træder i kraft den 1. januar 2019. 

KOMMUNERNE - UNGDOMSKRIMINALITET
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Lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet

Et af initiativerne i loven er oprettelsen af et Ung-

domskriminalitetsnævn. 

Nævnets opgave er at fastlægge individuelle, målret-

tede og forebyggende indsatser for børn og unge i al-

deren 10-17 år, der enten er mistænkt (10-14-årige) 

eller dømt (15-17-årige) for personfarlig kriminalitet, 

eller som er henholdsvis mistænkt eller dømt for an-

den alvorlig kriminalitet. 

Det er gruppen af de mest kriminelle unge eller dem, 

der er i risiko for at havne i gruppen, der er målgrup-

pen for Ungdomskriminalitetsnævnet. Der oprettes 

endvidere en Ungekriminalforsorg, der skal føre tilsyn 

med, at indsatserne gennemføres.

Børn og unge mellem 10 og 17 år, der er henholds-

vis mistænkt eller dømt for personfarlige kriminali-

tet, skal henvises til Ungdomskriminalitetesnævnet, 

medmindre der er tale om en simpel voldssag af ube-

tydelig karakter, som ville have medført tiltalefrafald, 

hvis barnet var over 15 år. 

For børn og unge, der er henholdsvis mistænkt eller 

dømt for anden alvorlig kriminalitet, skal der foretages 

en konkret vurdering af det enkelte barn eller unge i 

forhold til, om vedkommende skal henvises til Ung-

domskriminalitetsnævnet. Det er politiets opgave at 

foretage en screening af barnet eller den unge ud fra 

et ”risiko- eller recidivkriterium”, og beslutte om bar-

net eller den unge skal have sin sag behandlet i Ung-

domskriminalitetsnævnet. 

 

KOMMUNERNE - UNGDOMSKRIMINALITET

10-14-årige
For de 10-14-årige skal henvisningen til Ungdomskriminalitetsnævnet ske inden 10 dage fra politiets vurdering 

af, at der er mistanke om, at den pågældende har begået det kriminelle forhold. Det vil sige, at der kun er kort tid 

til at foretage denne screening.
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15-17-årige
For de 15-17-årige er der fastsat en fast-track procedure, som betyder, at det samlede tidsforbrug fra sigtelsen 
er rejst, og til sagen sendes i retten, ikke bør overstige 30 dage. For voldtægtssager gælder dog 60 dage og for 
sager, hvor der skal foretages mentalundersøgelse, 4 måneder. Det indebærer, at også for de 15-17-årige er der 
kun afsat meget kort tid til at foretage en screening.

Opgaven med screeningen af børn og unge, der er 
henholdsvis mistænkt eller sigtet, er forankret i Lokal-
politiets Forebyggelsessekretariat. Der er udviklet et 
særligt it-støtteværktøj til brug for screeningen.

Værktøjet trækker risikofaktorer fra politiets systemer 
på baggrund af forskningsbaseret viden om, hvad 
der udgør varierende grader af risiko for fremtidigt at  
indgå i gruppen af de mest kriminelle. Risikofak-
torerne opdeles typisk i fire områder:

• Individuelle forhold
• Familie- og opvækstforhold
• Skoleforhold
• Sociale relationer og livsstilsforhold.

I sager, hvor barnet eller den unge har begået anden 
alvorlig kriminalitet end personfarlig, skal politiet som 
led i screeningen indhente supplerende informationer 
fra kommunen. 

Det er ved loven bestemt, at politiet, anklagemyn-
digheden, kriminalforsorgen og kommunale myn-
digheder indbyrdes kan udveksle de nødvendige 
oplysninger. Kommunen har alene ca. 4 dage til at 
besvare politiets anmodning om supplerende infor-
mation. 

Hvis politiet ikke modtager informationen inden for 
tidsfristen, bliver sagen vurderet alene på baggrund 
af de oplysninger, som politiet har. 

Etablering af et smidigt samarbejde
Politikredsen vil lægge stor vægt på at få etableret et 
smidigt samarbejde med kommunerne omkring ind-
hentning af supplerende information fra kommunerne 
til brug for screeningen. Det kan f.eks. være oplys-
ninger om socialsager, børnefaglige undersøgelser 
eller der er truffet afgørelse om foranstaltninger efter 
lov om social service. 

KOMMUNERNE - UNGDOMSKRIMINALITET
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Det må formodes, at kommunerne ofte vil ligge inde 
med relevante oplysninger om disse børn og unge, 
som kan bidrage til, at screeningen kan foretages på 
det bedst mulige grundlag.

Forelæggelse for nævnet
Når en sag skal forelægges for Ungdomskrimina-
litetsnævnet, modtager kommunen sagen fra en-
ten nævnet (10-14-årige) eller anklagemyndigheden 
(15-17-årige). 

Det er kommunens ansvar, at sagen forelægges for 
nævnet inden for de fastsatte frister. 

For de 10-14 årige er fristen som udgangspunkt fire 
uger, fra politiet har besluttet, at sagen skal hen- 
vises til nævnet. For de 15-17-årige vil sagen som 
udgangspunkt skulle behandles af nævnet 14 dage 
fra endelig dom (for de betingede domme) eller 14 
dage før prøveløsladelse eller løsladelse (ubetingede 
domme). 

Det er endvidere kommunen, som skal udarbejde en 
indstilling til Ungdomskriminalitetsnævnet. 

Sammensætning af nævnet
Ungdomskriminalitetsnævnet sættes i hver politi-
kreds med 3 medlemmer, en dommer, en ansat i poli-
tiet med indsigt i kriminalitetsforebyggende arbejde 
og en kommunalt ansat med indsigt i sager om so-
cial støtte til udsatte børn og unge. I sager vedrørende 
10-14-årige bistås nævnet af en børnesagkyndig. 
Det gælder tilsvarende i en række sager vedrørende 
15-17-årige. 

Nævnets reaktioner
Ungdomskriminalitetsnævnet kan pålægge straks-
reaktioner, som kan bestå i at bidrage til at genoprette 
forrettet skade eller deltage i andre aktiviteter med 
genoprettende formål, herunder udføre samfundsnyt-
tigt arbejde. 

Nævnet kan endvidere pålægge forbedringsforløb i 
form af en handleplan med en varighed på op til 2 år 
og for de 10-14-årige i særlige tilfælde op til 4 år. 

Udebliver barnet eller den unge og forældremyn-
dighedsindehaverne fra nævnsmøderne, yder politiet 
bistand til nævnet med henblik på at sikre deres tilst-
edeværelse.

Ungekriminalforsorg
Der oprettes en Ungekriminalforsorg, som har til op-
gave at føre tilsyn med, at barnet eller den unge efter-
lever Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser. 

Justitsministeriet og Børne- og Socialministeriet har 
udarbejdet en håndbog til brug for administrationen 
af det nye lovområde.

KOMMUNERNE - UNGDOMSKRIMINALITET
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Det er ved den politiske aftale ”Alle handlinger har 
konsekvenser” forudsat, at der skal etableres særlige 
forebyggelsesenheder i alle politikredse, hvor be-
stemte medarbejdere bliver en aktiv del af forebyg-
gelsesarbejdet. 

Det skal medvirke til at styrke samarbejdet med kom-
muner og andre aktører og styrke det faglige niveau i 
arbejdet med at forebygge kriminalitet.

Politikredsen har allerede i forbindelse med en re-
organisering i 2017 etableret et Lokalpoliti, som er 
dedikeret den forebyggende og tryghedsskabende 
indsats. 

Styrkelse af forebyggelsessekretariatet
I forbindelse med arbejdet med implementering af 
den politiske aftale ”Alle handlinger har konsekvens-
er” har politikredsen udbygget Forebyggelsessekre-
tariatet med ansættelse af to socialrådgivere. 

Dette skal medvirke til, at politikredsen kan bidrage 
med et højt fagligt niveau bl.a. i relation til behandling 
af sager vedrørende unge lovovertrædere og i samar-
bejdsrelationen med kredsens kommuner.

STYRKELSE AF FOREBYGGELSESINDATSEN 
OG SSP-SAMARBEJDET

Ny, fælles ramme for SSP
Aftaleparterne lægger endvidere op til en styrkelse af 
den tidlige forebyggende indsats bl.a. gennem fast-
sættelse af en ny, fælles ramme for SSP-samarbejdet, 
så forebyggelsesarbejdet på tværs af kommunerne 
bliver mere ensartet i forhold til formål, myndigheds-
opgaver og målsætning. Det skal være med til at sikre 
den nødvendige dialog og koordination mellem SSP 
og forvaltningens sagsbehandlere.

SSP-konsulenter landet over skal tilbydes samme 
uddannelse i kriminalitetsforebyggelse. I uddan-
nelsen skal der være særlig fokus på forebyggelse 
af bandernes rekruttering af børn og unge til ban-
demiljøet. Den nye uddannelse vil blive til i samar-
bejde mellem Nationalt Forebyggelsescenter under 
Rigspolitiet og Socialstyrelsen.

Endelig skal mulighederne for udveksling af person-
oplysninger mellem politiet og kommunerne i SSP-
samarbejdet gøres tydeligere med en ny og opdateret 
vejledning. Det skal sikre, at tvivl om det retlige grund-
lag ikke er en hæmsko for et effektivt og målrettet 
myndighedssamarbejde.

Det forventes, at der på disse områder skal iværk-
sættes en række nye initiativer i løbet af 2019, som 
vil kræve et tæt samarbejde mellem politikredsen og 
kommunerne, hvorfor temaet ungdomskriminalitet 
nok vil dukke op på dagsordenen i Kredsrådet i 2019 
mere end én gang.
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I forbindelse med aftalen i 2018 om satspuljen 
på sundhedsområdet 2019-2022 er politiet be- 
vilget midler til at udføre et pilotprojekt om et fælles 
udrykningskoncept, hvor personale fra både politiet 
og psykiatrien rykker ud sammen og håndterer op-
gaver, der omhandler hændelser, hvor personer med 
psykiske lidelser er involveret.

Pilotprojektet starter i januar 2019 og er 3-årigt. Det 
involverer 4 politikredse og 3 regioner. 

Region Sjælland deltager sammen med vores politi-
kreds. 

Politiet har store interesser i at deltage i et sådant pi-
lotprojekt. Antallet af politiopgaver, der involverer per-
soner med psykiske lidelser, er meget stort. 

En analyse viser, at hver 8. hændelse, som politiet 
behandler, involverer personer med psykiske lidelser. 
Antallet af tvangsindlæggelser er fra 2009 til 2016 
steget med 45%. Sager, der involverer personer med 
psykiske lidelser, forudsætter i ca. 60% af tilfældene,   
at politiet samarbejder med andre myndigheder om 
løsningen af opgaven.

Projektet er inspireret af internationale erfaringer med 
etablering af psykiatriske udrykningsenheder.

REGION SJÆLLAND -
FÆLLES 
UDRYKNINGSKONCEPT

KRIMINALFORSORGEN -
TRANSPORT AF 
ARRESTANTER

Som en del af den politiske flerårsaftale for Kriminal-
forsorgen er det besluttet, at Kriminalforsorgen skal 
overtage størstedelen af politiets arrestanttransport-
er. 

Dette skal medvirke til at frigøre ressourcer i politiet 
og skal styrke Kriminalforsorgens samlede transport-
organisation. På landsplan skal overdragelsen frigøre 
ca. 90 politiårsværk, og Kriminalforsorgen er tilført en 
tilsvarende styrkelse til at varetage opgaven.

Overdragelsen af opgaven til Kriminalforsorgen stiller 
krav om et meget tæt samarbejde mellem politikred-
sen og Kriminalforsorgen, så det sikres, at arrestant-
transporterne kommer til at foregå smidigt og rettidigt.

Der er indgået en national samarbejdsaftale, som 
fastlægger procedurerne for bestilling og afvikling af 
transporterne. Transporterne overtages successivt i 
løbet af 2019, og efter planen skal politikredsen over-
drage opgaven her i kredsen den 1. marts 2019. 

Overdragelsen af denne opgave til Kriminalforsorgen 
har stor betydning for vores politikreds, da vi i forbin-
delse med åbningen af Storstrøm Fængsel har ople-
vet en stor stigning i ressourceforbruget på arrestant-
transporter. Der er derfor udsigt til, at den nye aftale vil 
indebære en stor aflastning for kredsen.
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:

Kredsrådet
Emne Almindelige spørgsmål vedrørende politiets virksomhed i politikredsen
Lovgrundlag Retsplejelovens § 112
Formål Sikre sammenhæng i politiets og kommunernes opgavevaretagelse, navnlig i forbindelse med lokale 
kriminalitetsforebyggende indsats
Planer Der udarbejdes en årlig samarbejdsplan
Snitflader Ingen
Deltagere Politidirektøren og borgmestrene i de kommuner, der indgår i politikredsen
Årlige møder Mindst 4

Lokalrådene
Emne Spørgsmål vedrørende politiets kriminalitetsbekæmpende og forebyggende indsatser i lokalområdet
Lovgrundlag Cirkulæreskrivelse af 20. december 2007 om etablering af lokale samarbejdsfora
Formål Sikre en lokalt funderet udmøntning af nationale strategier eller de af Kredsrådet udpegede indsatsom-
råder
Handleplaner Der er udarbejdet en generel samarbejdsplan
Snitflader Kommunernes SSP-medarbejdere
Deltagere Afdelingsleder og relevant sektionsleder, Lokalpolitiet samt repræsentanter fra kommunen og 
repræsentanter fra lokalsamfundene (fx handelsstandsforeninger, erhvervsforeninger)
Årlige møder Mindst 4

Banderådene
Emne Den kriminalpræventive indsats mod bander i berørte områder
Lovgrundlag Retsplejeloven, forarbejder til den såkaldte ”bandepakke”
Formål Inddrage og delagtiggøre lokale aktører i opgaven med at dæmme op for rekrutteringen til bander
Handleplaner Ingen
Snitflader Kreds- og lokalråd
Deltagere Afdelingsleder og relevant sektionsleder Lokalpolitiet samt repræsentanter fra kommunen og 
repræsentanter fra lokalsamfundene (fx handelsstandsforeninger, erhvervsforeninger)
Årlige møder Mindst 4

SSP og SSP+ styregruppe/udvalg i de en enkelte kommuner – Sociale myndigheder – Skole - 
Politi
Emne Kriminalpræventivt arbejde for unge op til 25 år
Lovgrundlag Retsplejelovens §§ 114 og 115
Formål Kriminalitetsforebyggende arbejde 
Handleplaner Ingen
Snitflader Lokalråd
Deltagere Linjechef og afdelingsleder samt relevant sektionsleder Lokalpolitiet samt repræsentanter fra SSP-regi
Årlige møder 2 til 4

PSP-samarbejde – Psykiatrien – Sociale myndigheder - Politi
Emne Indsatsen overfor socialt udsatte og psykisk syge personer
Lovgrundlag Retsplejelovens §§ 114 og 115 samt Justitsministeriets rundskrivelse af 10. juli 2009 om PSP-sam-
arbejde (samarbejde mellem psykiatrien, sociale myndigheder og politi)
Formål Koordination af de involverede myndigheders indsats i forhold til den særlige persongruppe
Handleplaner Ingen
Snitflader Til øvrige fora på psykiatriområdet
Deltagere Linjechef og afdelingsleder Lokalpolitiet, kommunen, Kriminalforsorgen og ad hoc Regions Sjælland
Årlige møder Efter behov

Side 34
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:

Side 35

KSP – Kriminalforsorgen – Sociale myndigheder - Politi
Emne Koordineret udslusning fra fængsel eller ungdomsinstitution
Lovgrundlag Retsplejelovens §§ 114 og 115
Formål Styrke ”den gode løsladelse” fra fængsel eller ungdomsinstitution
Handleplaner Ingen
Snitflader Kreds- og lokalråd
Deltagere Linjechef og afdelingsleder Lokalpolitiet, Kriminalforsorgen samt sociale myndigheder
Årlige møder Efter behov

Netværksmøde vedrørende lov om forbud mod anvendelse af bestemte ejendomme som sam-
lingssted for en gruppe
Emne Netværk oprettet med henblik på at drøfte muligheder, begrænsninger og samarbejde mellem kommu-
nerne og politiet i relation til anvendelsen af bl.a. lov om forbud mod anvendelse af ejendomme som samlings-
sted for en gruppe  
Lovgrundlag Lov om forbud mod anvendelse af bestemte ejendomme som samlingssted for en gruppe, Bande-
pakke 3, Beslutning på Kredsrådsmøde den 19. juni 2017
Formål Drøfte anvendelsen af loven m.v. samt snitflader og opgavefordeling mellem politi og kommune  
Handleplaner Ingen
Snitflader Banderådene samt Kreds- og lokalråd
Deltagere Sekretariatschef og juridisk chefkonsulent fra Ledelsessekretariatet, repræsentant fra OPA (EAE) samt 
udpegede netværkspersoner fra kommunerne 
Årlige møder 1 samt ad hoc møder efter behov  

Samarbejdsfora – lokalenheden for Al Capone-samarbejde
Emne udpegningsmøder af personer, som der skal iværksættes efterforskning imod på en bred front – SKAT, 
Kommune, Politi evt. ad hoc kriminalforsorgen.
Lovgrundlag Bandepakke III initiativ nr. 30
Formål tværsektionel arbejdsgruppe mod bekæmpelse af rocker/bandemedlemmer.
Handleplaner Al Capone samarbejde mellem Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, De lokale kommune og 
Skat.
Snitflader tværgående.
Deltagere lederen af EAE, leder OC, leder ØKO, repræsentanter fra de lokale kommuner og Skat.
Årlige møder 4

Børnehuset
Emne Samarbejde omkring Børnehus i Næstved
Lovgrundlag Samarbejdsaftale
Formål Samle, styrke og koordinere samarbejdet omkring en tværfaglig indsats i forhold til børn, der har været 
udsat for et overgreb
Handleplan Samarbejdsaftale
Snitflader Ingen
Deltagere (Sagssamråd hver 2. uge) Leder eller faglig koordinator fra sektionen for personfarlig kriminalitet, 
repræsentanter for Børnehuset, de aktuelle myndighedskommuner og Region Sjælland
Deltagere (Ledelsessamråd hver måned) Afdelingsleder fra sektionen for personfarlig kriminalitet, en leder fra 
Midt- og Vestsjællands Politi, Børnehusets ledelse, Kommunerepræsentanter, Region Sjælland og Retsmedicinsk 
Institut

Bevillingsnævnene
Emne Behandling af ansøgninger om spiritusbevilling
Lovgrundlag Restaurationsloven
Formål Sikre en smidig og effektiv behandling af ansøgninger om spiritusbevilling
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen 
Deltagere Jurist fra ledelsessekretariatet, leder fra Beredskabet samt medlemmer af Bevillingsnævnet
Årlige møder Efter behov
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:

Side 36

Ungesamråd
Emne Spørgsmål i relation til unge lovovertrædere
Lovgrundlag Retsplejelovens § 114 samt Regeringens indsats mod ungdomskriminalitet, 2009 (”Mere kon-
sekvens, opfølgning og omsorg”)
Formål Sikre en hurtig og effektiv anbefaling af, hvilke sanktioner og indsatser, der er behov for i sager mod unge 
under 18 år
Handleplaner Ingen
Snitflader Kreds- og lokalråd
Deltagere Kommune, Kriminalforsorgen og Anklagemyndigheden
Årlige møder Efter behov

Ungdomskriminalitetsnævn
Emne Behandle sager om børn og unge i alderen 10-17 år
Lovgrundlag Retsplejelovens § 114 og Lov nr. 1705 af 27/12/2018 om bekæmpelse af ungdomskriminalitet 
Formål Forebygge ungdomskriminalitet
Handleplaner Ingen
Snitflader Kommunerne, Sekretariatet for ungdomskriminalitetsnævnet, Domstolene, Ungekriminalforsorgen
Deltagere Udpeget formand (dommer), en repræsentant fra en kommune og en repræsentant fra politiet
Årlige møder Efter behov

Slagelse Kommune – Den boligsociale helhedsplan.

Bestyrelsen
Emne: Indsatsen i de særligt udsatte boligområder i Slagelse Kommune via Den boligsociale helhedsplan
Lovgrundlag: Retsplejelovens § 115
Formål: Sikre sammenhæng i politiets, kommunernes og boligselskabernes opgavevaretagelse
Snitflader: Koordinationsgruppen
Deltagere: Politidirektøren 
Årlige møder: 2

Koordinationsgruppen
Emne: Indsatsen i de særligt udsatte boligområder i Slagelse Kommune via Den boligsociale helhedsplan
Lovgrundlag: Retsplejelovens § 115
Formål: Koordinationsgruppen er det organ, hvor der sker løbende koordinering og opfølgning på de kommunale 
og politimæssige aktiviteter, der er en del af helhedsplanens delaftaler.   
Snitflader: Bestyrelsen, følgegrupper, Lokalråd og SSP-udvalg
Deltagere: Afdelingsleder og relevant sektionsleder fra Lokalpolitiet samt repræsentanter fra Slagelse Kommune 
og områdernes boligselskaber
Årlige møder: Minimum 4 møder årligt

Følgegrupperne
Emne: Indsatsen i de særligt udsatte boligområder i Slagelse Kommune via Den boligsociale helhedsplan
Lovgrundlag: Retsplejeloven § 115
Formål: Gruppens formål er at sikre lokal forankring af helhedsplanens indsatser. Grupperne er rådgivende, 
koordine-rende og medansvarlige for udmøntning af delaftaler og lokal implementering. Grupperne skal inddrage 
og delagtiggøre lokale aktører
Snitflader: Koordinationsgruppen, § 115 listemøder
Deltagere: Relevante medarbejdere fra Lokalpolitiet samt repræsentanter fra Slagelse Kommune, Boligselskaber 
og relevante lokale samarbejdspartnere
Årlige møder: Møde hver 6. uge
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:

Side 37

Beredskabskommissioner (Fælleskommunale og kommunale beredskaber)
Emne Overordnet drøftelse af sager af beredskabsmæssig karakter
Lovgrundlag Beredskabslovens § 9-10.
Formål Sikre at redningsberedskaberne er i stand til at forebygge, begrænse og afhjælpe skader ved brande, 
ulykker og katastrofer
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Politidirektøren/Linjechefen for beredskabet, borgmestrene, beredskabsdirektører/beredskabschef og 
øvrige udvalgsmedlemmer
Årlige møder 3 til 4

Beredskabsstaben (strategisk niveau)
Emne Samarbejdet med Totalforsvaret og beredskabsregionen
Lovgrundlag Beredskabslovens § 17
Formål Sikre en effektiv, koordineret indsats i forbindelse med større ulykker og katastrofer
Handleplaner Ingen
Snitflader Beredskabsstaben (operativt niveau)
Deltagere Politidirektøren, chefpolitiinspektøren, linjechef for beredskabet, chefen for Totalforsvarsregionen, 
chefen for Beredskabsstyrelsens Regionale Beredskabscenter, beredskabsdirektørerne/beredskabschefen og 
lederen af Regions Præhospitale Center
Årlige møder 2 

Øvelsesudvalg under strategisk stab
Emne Samarbejde med Totalforsvaret, Beredskabsstyrelsen og Region Sjælland om øvelsesvirksomhed
Lovgrundlag Beredskabslovens § 17
Formål Sikre en effektiv, koordineret indsats i forbindelse med øvelsesplanlægning vedrørende større ulykker og 
katastrofer
Handleplaner Ingen
Snitflader Beredskabsstaben (operativt niveau)
Deltagere Hjemmeværnsdistriktet, Beredskabsstyrelsens Regionale Beredskabscenter og Regionens Præhospi-
tale Center, de (fælles)kommunale beredskaber samt repræsentant fra Operativ Planlægning og Analyse/Plan
Årlige møder Efter behov

Beredskabsstaben (operativt niveau)
Emne Samarbejde med Totalforsvaret og beredskabsregionen
Lovgrundlag Beredskabslovens § 17
Formål Sikre en effektiv, koordineret indsats i forbindelse med større ulykker og katastrofer
Handleplaner Ingen
Snitflader Beredskabsstaben (strategisk niveau)
Deltagere Linjechefen for beredskabet samt repræsentanter for Totalforsvarsregionen, Region Sjælland, Bered-
skabsstyrelsens Regionale Beredskabscenter, Beredskabsdirektører/beredskabschef og andre myndigheder og 
samarbejdspartnere (ad hoc)
Årlige møder Efter behov 

Koordinationsudvalg politi/hjemmeværn (operativt niveau)
Emne Samarbejde med Totalforsvaret og politikredsen
Lovgrundlag Beredskabslovens § 17 og samarbejdsaftalen med Totalforsvaret om bistand
Formål Sikre en effektiv, koordineret indsats i forbindelse med større ulykker samt drøfte samarbejde om uddan-
nelse og øvelser – herunder rekvisitionssystemet REVAPOL
Handleplaner Ingen
Snitflader Beredskabsstaben (operativt niveau)
Deltagere Lederen af OPA samt repræsentanter fra Totalforsvarsregionen
Årlige møder 2 – 4
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:
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Møder med Region Sjællands Sundhedsberedskabs- og Præhospitale Udvalg (SUPU)
Emne Samarbejde med Region Sjælland på sygehusområdet
Lovgrundlag Intet
Formål Sikre samarbejde og koordination af den præhospitale indsats på skadesteder i forbindelse med ulykker 
og kriminalitet
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Linjechefer for beredskaberne i regionens to politikredse, lederen af politikredsenes vagtcentraler, 
lederen af Region Sjællands Præhospitale enhed, repræsentanter for lægevagt og sygehuse, herunder de psyki-
atriske samt ambulanceentreprenører, de kommunale redningsberedskaber, kommunerne og Embedslægeinsti-
tutionen samt Beredskabsstyrelsens Regionale Center
Årlige møder 2

Møder med psykiatrien i Region Sjælland
Emne Indsatsen overfor psykisk syge
Lovgrundlag Intet
Formål Aftale/koordinere fælles forhold på områder som undvigelse, overfald og udarbejdelse af attester, 
herunder etablering af samarbejde mellem faste kontaktpersoner
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Chefanklageren, en advokaturchef, linjechef Beredskab og repræsentanter for psykiatrien i Region 
Sjælland
Årlige møder 1

Møder med Styrelsen for Patientsikkerhed
Emne Samarbejde om emner, hvor politiet har behov for lægefaglig assistance, herunder fx ligsyn og kørekort-
sager
Lovgrundlag Intet
Formål Drøftelse og koordination af samarbejdet på de områder, hvor politiet har behov for lægefaglig assistance
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Linjechefer for Beredskab og Efterforskning i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, Linjechef Bered-
skab Midt og Vestsjællands Politi, samt repræsentanter for embedslægeinstitutionen
Årlige møder 1

Møder med Fødevareregionen
Emne Samarbejde med fødevare- og dyreværnsområdet
Lovgrundlag Fødevare- og dyreværnslovgivningen
Formål Samarbejde ved generelle problemstillinger og principielle sager på fødevare- og dyreværnsområdet
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Specialanklager for fagområdet særlige sagsområder, afdelingslederen Lokal Efterforskning, sektion-
slederen Lokal Efterforskning i Næstved samt repræsentanter for Fødevareregionen
Årlige møder 1

Kontaktpersonsordning for dyreværnsorganisationerne
Emne Samarbejde med dyreværnsorganisationerne
Lovgrundlag Retningslinjer fra Rigspolitiet
Formål Sikre et smidigt samarbejde og korte kommunikationsveje samt udveksling af informationer og erfaringer
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Afdelingslederen Lokal Efterforskning, sektionsleder Lokal Efterforskning i Næstved, repræsentanter 
fra anklagemyndigheden samt repræsentanter for Dyrenes Beskyttelse
Årlige møder 1
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:
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Offerrådgivning
Emne Offerrådgivningen i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politikreds
Lovgrundlag Justitsministeriets cirkulære skrivelse 1998-1112-0086 af 25. juni 1998.
Formål Erfaringsudveksling og videreudvikling af samarbejdet om offerrådgivning
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Offerrådgiverne samt afdelingsleder Lokalpolitiet og kredsens Konfliktrådskoordinator
Årlige møder 1

Trafikrådet
Emne Tværfagligt trafiksikkerhedssamarbejde vedrørende den samlede indsats på færdselssikkerhedsområdet i 
politikredsen.
Lovgrundlag Intet
Formål At fremme den generelle trafiksikkerhed med det overordnede formål at nedbringe antallet af dræbte og 
til-skadekomne i trafikken. Samarbejdet skal desuden medvirke til at skabe en tryghed blandt trafikanterne gen-
nem koordinerede indsatser vedrørende skoleveje, ”sorte pletter” og særlige kampagner mv.
Handleplaner Ingen
Snitflader Lokale trafiksikkerhedsudvalg i kommunerne og lokalt forebyggelsesarbejde i øvrigt
Deltagere Afdelingslederen Specialiseret Beredskab, Forebyggelsessekretariatet, repræsentanter fra kommu-
nerne, Rådet for Sikker Trafik og Vejdirektoratet (vejcenter Sjælland)
Årlige møder 2 til 4

Møder i de lokale trafiksikkerhedsudvalg
Emne Lokale initiativer i de enkelte kommuner vedrørende trafiksikkerhed, herunder skolestart m.v.
Lovgrundlag Intet
Formål Tværfaglig håndtering af lokale initiativer om færdselssikkerhed, herunder skoleveje, ”sorte pletter”, sær-
lige kampagner m.v.
Handleplaner Ingen
Snitflader Lokalt forebyggelsesarbejde i øvrigt
Deltagere Repræsentanter fra Færdselssektionen og kommunerne samt skolernes færdselskontaktlærere m.fl.
Årlige møder Forskelligt fra kommune til kommune

Møder med Rådet for Sikker Trafik
Emne Planlægningsmøder om de landsdækkende spirituskampagner
Lovgrundlag Intet
Formål Tværfaglig planlægning/udformning af de landsdækkende kampagner mod spirituskørsel
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Afdelingslederen Specialiseret Beredskab, repræsentanter fra Rådet for Sikker Trafik, kommunale 
repræsen-tanter
Årlige møder 2

Illegalt arbejde
Emne Indsatsen mod illegalt arbejde
Lovgrundlag Rigspolitiets nationale strategi
Formål Udarbejde lokale strategier for bekæmpelse af illegalt arbejde samt etablere lokale netværk/ kontaktper-
sons-ordninger
Handleplaner Ingen 
Snitflader Ingen 
Deltagere Politidirektøren, chefanklageren, linjechef efterforskning, afdelingsleder for Udlændinge Kontrol Af-
delingen (UKA), faglige organisationer, SKAT, Statsforvaltning Sjælland, Styrelsen for Fastholdelse og Rekrutter-
ing, Dansk Byggeri og Arbejdstilsynet
Årlige møder 2
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:

Side 40

Regional referencegruppe omkring menneskehandel
Emne Regionalt samarbejde omkring menneskehandel
Lovgrundlag Intet
Formål At vurdere og koordinere indsatsen og trends 
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Center for Menneskehandel, 3F, SKAT og lederen fra organiseret kriminalitet
Årlige møder 2

Møder med arresthusene - centralt
Emne Samarbejdet med arresthusene i politikredsen
Lovgrundlag Intet
Formål Drøftelse af generelle problemstillinger om arresthuspladser, kontrollerede besøg, flytning og kørsel af 
arrestanter 
Handleplaner Ingen
Snitflader Til de lokale møder med arresthusene
Deltagere Linjechefen for Efterforskning, afdelingsleder Lokal Efterforskning samt arrestinspektøren og vice-
arrestinspektøren for Sjælland
Årlige møder 2

Møder med Kriminalforsorgen
Emne Samarbejdet med Kriminalforsorgen
Lovgrundlag Intet
Formål Drøftelse af generelle problemstillinger om samfundstjeneste, tilsyn m.v.
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Chefanklageren og anklagere samt repræsentanter for Kriminalforsorgen
Årlige møder 1 

Møder med SKAT
Emne Samarbejdet med SKAT
Lovgrundlag Samarbejdsaftale
Formål Styrke samarbejdet og den fælles udnyttelse af de deltagende myndigheders kompetencer om bekæm-
pelse af økonomisk kriminalitet
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Ledelsesrepræsentanter fra politi og SKAT
Årlige møder 1

Møder med banker, pengeinstitutter og Postdanmark
Emne Samarbejde med disse virksomheder i politikredsen
Lovgrundlag Intet
Formål Drøftelse af generelle forhold og problemstillinger
Handleplaner Ingen
Snitflader Finanstilsynets overordnede møder med politiet
Deltagere Linjechef for efterforskning, afdelingslederen i personfarlig kriminalitet og afdelingsleder Lokal Efter-
forsk-ning
Årlige møder 1 og/eller efter behov
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:
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Møde med Retterne (overordnet)
Emne Samarbejde om overordnede og generelle forhold, herunder berammelser, udsættelsesforretninger m.v.
Lovgrundlag Intet
Formål Drøftelse og koordination af samarbejdet med retterne
Handleplaner Ingen
Snitflader Møde med retterne (sagsbehandlerniveau)
Deltagere Chefanklageren, advokaturcheferne, en repræsentant fra anklagemyndighedens sekretariat samt 
retspræ-sidenterne og retternes sekretariatschefer
Årlige møder 1

Møde med Retterne (sagsbehandlerniveau) 
Emne Samarbejde om behandling af konkrete sager
Lovgrundlag Intet
Formål Drøftelse af det konkrete samarbejde med retterne 
Handleplaner Ingen
Snitflader Møde med retterne (overordnet)
Deltagere Dommere og advokaturchefer
Årlige møder 1

Møder med pressen
Emne Politiets samarbejde med pressen
Lovgrundlag Regler om tavshedspligt og politikredsens pressepolitik
Formål Sikre et smidigt og velfungerende samarbejde med pressen
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Politidirektøren, chefpolitiinspektøren, chefanklageren, stabschefen, linjechefen for efterforskningen, 
sekretariatschefen, pressemedarbejderen fra ledelsessekretariatet og repræsentanter fra pressen
Årlige møder 2

Storebælt
Emne Kontaktgruppe (styregruppe)
Lovgrundlag Anlægslov
Formål Sikre en effektiv koordineret indsats i forbindelse med ulykker og katastrofer og herunder styrke samarbe-
jdet og den fælles udnyttelse af de deltagende myndigheders kompetencer. 
Handleplaner Plansæt
Snitflader Øvrige sektoransvarlige myndigheder og interessenter – herunder ejere
Deltagere Linjechef beredskab fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi (formandskab) og Fyns Politi, ledere 
fra Operativ Planlægning Analyse, leder af vagtcentral, Beredskabsstyrelsen, DSB, Slagelse Brand og Redning, 
Nyborg Red-ningsberedskab, Banedanmark, Region Syddanmark, Regions Sjælland og Storebælt a/s
Årlige møder 4 samt et seminar

Femern 
Emne Styregruppe – samarbejde med øvrige sektoransvarlige myndigheder på dansk og tysk side samt bygherre
Lovgrundlag Statskontrakt
Formål Sikre en effektiv koordineret indsats i forbindelse med ulykker og katastrofer og herunder at styrke 
samarbejdet og den fælles udnyttelse af de deltagende myndigheders kompetencer før, under og i forbindelse 
med driftsfasen.
Handleplaner Plansæt
Snitflader Øvrige sektoransvarlige myndigheder og interessenter, herunder ejere
Deltagere Ledere fra Operativ Planlægning og Analyse i politikredsen, Lolland Falster Brandvæsen, Region Sjæl-
land, Beredskabsstyrelsen, Femern a/s samt tilsvarende tyske myndigheder
Årlige møder Efter behov
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores 
arbejde. Nedenfor er de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er 
formaliseret i faste mødefora, beskrevet:
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STORSTRØM
Emne Følgegruppe
Lovgrundlag Anlægslov
Formål Myndighedskoordination vedrørende anlæg og drift af den nye Storstrømsbro. 
Snitflader Øvrige sektoransvarlige myndigheder og interessenter.
Deltagere Vejdirektoratet, Linjechefen for Beredskabet fra Sydsjællands- og Lolland-Falsters Politi, Slots- og 
Kulturstyrelsen, Region Sjælland, Guldborgsund kommune, Trafik- og Byggestyrelsen, Vordingborg kommune, 
Kystdirektoratet, Banedanmark, Søfartsstyrelsen, Miljøstyrelsen, Lolland Kommune og Arbejdstilsynet.
Årlig møder 2
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2

Mission og vision

ankla-

arbejder for og samarbejder om at realisere Justitsministeriets koncerns mission og vision:

Anklagemyndigheden arbejder for at skabe retssikkerhed, tryghed og sikkerhed samt sikre, at straf-

gangspunkt i Justitsministeriets koncerns mission og vision og politiets og anklagemyndighedens 

dige bliver draget til ansvar, og at uskyldige ikke bliver retsforfulgt, samt at alle borgere og sager 

MISSION

Justitsministeriet sikrer, at Danmark er et 
trygt og sikkert samfund.

Justitsministeriet er garant for retsstatens 

VISION

pro

viceorienteret samarbejdspartner, der bidra-
ger rettidigt og brugbart.
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Justitsministe

tsadvokaterne og 
anklagemyndighedens opgaver

det daglige ansvar for henholdsvis statsadvokaturerne og politikredsene.

gemyndigheden og andre myndigheders indsatser
fremadrettet er et trygt 

og sikkert samfund. Borgerne er derfor i centrum for anklagemyndighedens an-
klagemyndigheden .

Anklagemyndighedens kerneopgaver

Behandling af straffesager
Anklagemyndigheden skal sammen med politiet behandle straffesager, og anklagemyndigheden bi-

. Anklagemyndigheden skal samtidig fremme behandlingen af 
enhver sag givet dens beskaffenhed, under hensyn til 
ning af uskyldige ikke finder sted.

Kvalitets- og legalitetssikring
Anklagemyndigheden skal efter retsplejeloven tilsyn med kvaliteten og legaliteten af straffesags-
behandlingen . Det er de regionale statsadvokaters opgave at 

straffesager, og 

Anklagemyndigheden i relation til behandlingen af straffesager som klage- og 
erstatningssager samt sager om aktindsigt i relation til politikredsenes behandling af straffesager.

koncerns overord-
nede mission og vision samt anklagemyndighedens og politiets 
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- og resultatplanen for anklagemyndigheden - og resultatplanen for poli-
tiet et og anklagemyndighe-
den i 2019.

koncern
- og rets-

myndigheden og domstolene og til straffuldbyrdelse i kriminalforsorgen. 
at

kan have tillid til, og som kan
kerheden. 

Anklagemyndigheden vil den gen-
ne r. Det prioriteres , og at der 
arbejdes med at bidrage til udviklin
forhold til en effektiv it-

. -

Anklagemyndigheden 
den

Anklagemyndigheden skal

borgeren.

Anklagemyndigheden skal som offentlig mynd herunder om fejl og 

generelle sager k.

Kvalitet i sagsbehandlingen
Kvaliteten
som befolkningen har tillid til. Der er

det rette kvalitetsniveau, der 

Effektivitet i straffesagsbehandlingen
Anklagemyndigheden vil straffesagsbehandlingen samarbejdet 

, ved prioritering af opgaverne samt arbejde med visi-
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tation og styring af den enkelte straffesag og sagsp . Evnen til at flytte fokus mellem for-

er et aktuelt behov for det
gemyndigheden og politiet om straffesagsbehandlingen.

45 pct.)

For anklagemyndigheden er der opstillet 
ende sagsbehandlingstider. Der er endvidere opstillet 

informationssikkerhed.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager1

30 dage) ift. den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 2016.
10 pct.

I mindst 75 pct. af VVV sagerne (vold- - skal der rejses 
tiltale inden for fristen.2

5 pct.

I mindst 75 pct. af sagerne, , skal der rejses 
tiltale senest 30 dage efter sigtelsestidspunktet.

5 pct.

Rigsadvokaten skal afgive 
5 pct.

mindst 60 pct. af alle 
senest 60 dage efter sigtelsestidspunktet.

5 pct.

lignet med den 
neder).3

5 pct.

                                                
1

2

- og resultatplan 
for 2019.
3 Aldere
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2: Styrket informations- og datasikkerhed 

tal 2019.
5 pct.

Anklagemyndigheden har i forbindelse med Digitaliseringsstyrelsens ISO 27001-

skal anklagemyndigheden implementere de tiltag i handlingsplanen i, der har dead-
line i 2019, herunder tjekliste vedr. beredskabsplaner og 
af beredskabstests.

5 pct.

20 pct.)
Anklagemyndighedens mere generelle borgerrettede opgaver handler i 2019 bl.a. om

inger i 
straffesagsbehandlingen over for borgerne. Derudover skal anklagemyndigheden bl.a. styrke vejled-

.

legaliteten af straffesagsbehandlingen. 

:      

Rigsadvokaten i 1. kvartal 2019 en sam-
let tilsynsplan for 2019 Rigsadvokaten 

r herefter resultaterne af tilsynsarbejdet, herunder iden-
tificerede fejl og kvalitetsudfordringer samt anbefalinger og i
heraf, efter den fastlagte tilsynsplan. 

     10 pct.

udgangen af 2019 har Rigsadvokaten endvidere sikret, at alle anklagere har gennem-
e- Rigsadvokaten har sammen 

     5 pct.

Rigsadvokaten afgiver i januar 2019 en status for implementeringen af de tiltag, der 
-

Kommissionens beretning mv. Inden udgangen af 1. kvartal 2019 har Rigsadvokaten 
i 2019, og anklage-

d

     5 pct.
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Kvalitet i sagsbehandlingen 20 pct.)
I anklagemyndighedens arbejde med kvalitet

en, de regionale statsadvokaters behandling af tiltaleindstillinger og hvidvask-
.

4: valitet i sagsbehandlingen

90 pct. (+/- 5 pct.).      5 pct.

inden 60 dage fra modtagelsen af sagen.
     5 pct.

screenet 

Hvidvasksekretariatet.

     5 pct.

19 er organisatorisk 

10 hvidvask-
riatet.

     5 pct.

: 15 pct.)
For anklagemyndighedens arbejde med effektiviteten i straffesagsbehandlingen opstilles i 2019 ne-

produktiviteten ved anklagemyndigheden i politikredsene, de regionale statsad-
International Kriminalitet.

5: Forbedret produktivitet 

Anklagemyndigheden i politikredsene skal i 2019 forbedre produktiviteten med 6 pct. 
i forhold til 2015. 

5 pct.

De regionale statsadvokaturer skal i 2019 forbedre produktiviteten med 6 pct. i for-
hold til 2015.

5 pct.

bedre produktiviteten med 7 pct. i forhold til 2016
5 pct.
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